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Γιορτινή – Χριστουγεννιάτικη
ατμόσφαιρα στο Βουργαρέλι

Π ΑΡΑΜΟΝΕΣ Χριστουγέννων στο
Βουργαρέλι και μία βόλτα νυχτε-

ρινή στον Σταυρό παρουσιάζει στα
μάτια τού κάθε περιπατητή άλλη διά-
σταση του χωριού, ξεχωριστή  εικόνα,
λες και είναι βγαλμένη από παραμύθι.
Περιδιαβαίνοντας τη ματιά από τη Με-
γάλη Πέτρα μέχρι τον Σταυρό, αντι-
κρίζεις τις ολόφωτες κολώνες κατά
μήκος αυτής της διαδρομής πιο λαμ-
πρές ακόμη με το περιτύλιγμά τους με
τους φωτεινούς σωλήνες. Φαντασμα-
γορική και η εικόνα της Πλατείας.
Στην επιστροφή μία στάση στη γέ-
φυρα Κοραή σε έκανε να προσέξεις
τον φωτεινό διάκοσμο που αναδεί-
κνυε την καμάρα με τα πολύχρωμα
λαμπιόνια και το τρεχούμενο νερό του
ποταμού να λαμπυρίζει. Επόμενος
σταθμός ο φούρνος του Κουτρου-
μάνη που από το εξωτερικό του σε
έβαζε στη γιορτινή ατμόσφαιρα με τον
ξεχωριστό χριστουγεννιάτικο διάκο-
σμό του.

Η ΚΑΤΑΛΗξΗ στο στολίδι του χω-
ριού μας, την κεντρική Πλατεία, για να απολαύσουμε και να

θαυμάσουμε μία διαφορετική της εικόνα που η νύχτα έκανε πιο φαν-
τασμαγορική και εντυπωσιακή με τη φωτεινή υποδοχή τού «Χρόνια
Πολλά». Η ματιά, πέρα από τον φωτισμό με τα λαμπιόνια και τις
γιρλάντες στα πλατάνια και στα κάγκελα, έπεφτε στη Φάτνη που είχε
στηθεί με περισσή δεξιοτεχνία κάτω από τα σκαλοπάτια της εκκλη-
σίας του Αγίου Νικολάου και στο Χριστουγεννιάτικο δέντρο που
στον στολισμό του συμμετείχαν παιδιά κάθε ηλικίας με αυτό το θαυ-
μάσιο αποτέλεσμα, καθώς μπορεί να διακρίνει κανείς και στη φω-
τογραφία. Τον δικό τους στολισμό έδωσαν και τα μαγαζιά της
Πλατείας, καθώς και τα άλλα κτίσματα, συμπληρώνοντας τη χρι-
στουγεννιάτικη ατμόσφαιρα.

Αυτή την ατμόσφαιρα ήρθε να ομορφύνει το χιόνι που έντυσε το
βουνό στα λευκά μέχρι τους πρόποδες και η μέρα των Χριστουγέν-
νων, προς το μεσημέρι ηλιόλουστη, έδωσε την ευκαιρία να απο-
λαύσουν το θέαμα και το χιόνι χωριανοί και επισκέπτες με
χιονοπόλεμο και χιονάνθρωπο μέχρι το ξηρολίβαδο.  Ο καιρός
βοήθησε εξαιρετικά και τις επόμενες ημέρες με λιακάδα και ελάχι-
στη ψύχρα, αυξάνοντας έτσι την επισκεψιμότητα του χωριού.

ΦΤΑΝΟΥΜΕ με τέτοιο υπέροχο καιρό στην παραμονή της Πρω-
τοχρονιάς, 31 Δεκεμβρίου 2024. Στην Πλατεία πραγματοποι-

είται η προγραμματισμένη γιορτή για τα παιδιά από τον Πολιτιστικό
Σύλλογο Βουργαρελίου. Όλος ο κόσμος έξω, γεμάτα τα τραπεζά-
κια από τους μεγάλους που απολάμβαναν άλλος καφέ, άλλος τσι-
πουράκι και όλοι έτοιμοι να παρακολουθήσουν τη γιορτή μαζί με τα
παιδιά που είχαν πλημμυρίσει την Πλατεία. Θεαματική η είσοδος του
Αϊ – Βασίλη στον χώρο πάνω στο πρωτότυπο έλκηθρο. Στη συνέ-
χεια ακολούθησε το μοίρασμα των δώρων από τον Αϊ – Βασίλη σε
όλα τα παιδιά και η κοπή της βασιλόπιτας που παρασκεύασαν τα
ίδια με πολύ μεράκι. Επιστέγασμα των γιορτινών εκδηλώσεων τα
κάλαντα της Πρωτοχρονιάς που οργάνωσε και αυτά ο Πολιτιστι-
κός Σύλλογος.  Μέλη του Συλλόγου με τη συνοδεία παιδιών, όπου
πρωτοστατούσαν τα δύο μπουζούκια από τα ξαδερφάκια Δημήτρη
Β. Νάκο και Δημήτρη Γ. Νάκο, τα έψαλλαν στα μαγαζιά και τα ξε-
νοδοχεία του χωριού. Και του χρόνου με υγεία και η καινούρια χρο-
νιά να φέρει ό,τι ποθητό!       ΛΟΥΚΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Δ ΥΟ σημαντικές βραβεύ-
σεις που αφορούν τον

τόπο μας έγιναν από την
Ένωση Ελλήνων Λογοτε-
χνών. Την Τετάρτη 27 Νοεμ-
βρίου 2024, στο ΜΕΓΑΡΟ
ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΑΘΗΝΩΝ στην
αίθουσα «Γιάννης Μαρίνος»
του Συλλόγου «ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΗΣ
ΜΟΥΣΙΚΗΣ», απονεμήθηκαν
βραβεία σε εφημερίδες και
περιοδικά που κρατούν «ανά-
χωμα» και ανθίστανται ακόμη
στην οικονομική κρίση συνεχί-
ζοντας την έκδοσή τους.   Επί-
σης «Αριστείο Γραμμάτων»
απένειμε σε βιβλία που ξεχώ-
ρισαν και εκδοτικούς οίκους
για την ιδιαίτερη προσφορά
τους στον κόσμο των γραμμά-
των. Η εκδήλωση ήταν αφιερωμένη στον τύπο και
στα προβλήματα που αντιμετωπίζει σήμερα και
εκεί επικεντρώθηκε η κεντρική ομιλία.

Συγκεκριμένα η Ένωση Ελλήνων Λογοτεχνών
σε εκδήλωση απονομής βραβείων βράβευσε με
το «Αριστείο Γραμμάτων» τον συγχωριανό μας
δάσκαλο Θανάση Γεωργάρα για το βιβλίο του
«ΧΡΥΣΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ».

Και η ανάρτηση του Θανάση μετά την απονομή:
Αγαπητοί φίλοι,
με ιδιαίτερη χαρά σάς γνωστοποιώ ότι η Ένωση

Ελλήνων Λογοτεχνών τίμησε το βιβλίο μου ΧΡΥ-
ΣΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ με τη διάκριση Α΄ Βραβείου ολο-
κληρωμένου έργου για το 2024.

Βραβεύτηκαν επίσης για την προσφορά τους
στα γράμματα και τον πολιτισμό οι εκδόσεις
ΑΜΜΩΝ (σ.σ εξέδωσαν το βιβλίο τού Θανάση
ΧΡΥΣΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ), η εφημερίδα του αγαπημέ-
νου μου χωριού «ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ», καθώς
και η Ιστορική και Λαογραφική Εταιρεία Τζου-
μέρκων (ΙΛΕΤ), γεγονός που, πέρα από την
πρόσθετη ικανοποίηση των βραβεύσεων καθαυ-
τών, μου έδωσε τη συγκίνηση της συνάντησης με
αγαπημένα πρόσωπα, συντοπίτες, συνεργάτες,
συμμαθητές που έλαβε χώρα κατά την τελετή
βράβευσης στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών.

Δεύτερη βράβευση στην Ιστορική - Λαογρα-
φική Εταιρεία Τζουμέρκων (ΙΛΕΤ)

Σχετικά με τη βράβευση αυτή η ΙΛΕΤ εξέδωσε
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στις 21 Οκτωβρίου 2024.

«Η Ιστορική και Λαογραφική Εταιρεία Τζουμέρ-
κων με μεγάλη χαρά και περηφάνεια πληροφο-
ρεί τα μέλη και τους φίλους της ότι η Ένωση
Ελλήνων Λογοτεχνών με πρόταση του Προ-
έδρου του Σωματείου και με απόφαση του Δ.Σ.
επέλεξε να βραβεύσει με το «Αριστείον Γραμμά-

των» το ετήσιο περιοδικό της ΙΛΕΤ, τα «Τζου-
μερκιώτικα Χρονικά», στο πλαίσιο της βράβευ-
σης εφημερίδων και περιοδικών Συλλόγων και
φυσικών προσώπων, που ακόμα ανθίστανται και
αποτελούν «ανάχωμα» πολιτισμού στους χαλε-
πούς καιρούς που διανύουμε, συνεχίζοντας την
έκδοσή τους». ΑΛΛΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΣΤΗ ΣΕΛ. 7

Ο Σύλλογος Βουργαρελιωτών 
Αττικής εύχεται στους Απανταχού
Βουργαρελιώτες και φίλους τους
Καλή Χρονιά με Υγεία και Ειρήνη!

ΔΥΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ ΣΕ ΤΖΟΥΜΕΡΚΙΩΤΙΚΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΙ ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ

«Ανάχωμα» και Αντίσταση στη φθορά!

Αριστερά, ο Θανάσης Γεωργάρας με τον πρόεδρο της Ένωσης Ελλή-
νων Λογοτεχνών Λευτέρη Τζόκα.και δεξιά ο κ. Τζόκας με την Ερασμία
Ζαβιτσάνου πρόεδρο της ΙΛΕΤ και Κώστας Μαργώνης πρώην πρό-
εδρος της ΙΛΕΤ.



Πέρυσι, τις μέρες των Χριστουγέν-
νων, κατηφόριζα από το σπίτι
προς την πλατεία.  Απόγευμα,
ησυχία κι ο δρόμος σκοτεινός. Τα
περισσότερα σπίτια κλειστά, με-
λαγχολικά. Και απρόσμενα στο
σπίτι που αγόρασε ο Τάσος, ο για-
τρός, φωτάκια αναβόσβηναν στην
αυλή…Η  χαρά με κατέκλυσε…
Ένα σπίτι ανοιχτό, με τα φώτα της
γιορτής, ήταν σαν το φάρο στο
σκοτάδι… Μια νέα οικογένεια θα
έδινε ζωή στο κλειστό σπίτι, στον
σκοτεινό δρόμο, στο μεσοχώρι!
Το καλοκαίρι που είχε προηγηθεί

είχαμε γνωριστεί στην πλατεία. Ο
Τάσος, ο γιατρός,  ευγενής και γε-
λαστός, ανοιχτόκαρδος και προ-
σηνής, μου έκανε πολύ θετική
εντύπωση, λες και γνωριζόμαστε
χρόνια. Έμαθα ότι είχε καταγωγή
από το χωριό από την πλευρά της
μητέρας του. Η γυναίκα του, η Κα-
τερίνα, συνάδελφος φιλόλογος,
πολύ συμπαθής κι απλή,  γρή-
γορα ενσωματώθηκε στη μικρή
κοινωνία του χωριού, με  την
αγάπη της για τα βουνά, μιας κι
εκείνης η καταγωγή ήταν από τα
ορεινά. Κι ο γιος τους, ο Γιώργος,
ένας μετρημένος και με πολλές
ανησυχίες έφηβος, αναζητούσε
την καλύτερη επιλογή για το μέλ-
λον του. Πολύ όμορφη οικογένεια,
ανοιχτή και κοινωνική. Μοιράστη-
καν τις διακοπές τους με τους φί-
λους τους κι η πλατεία γέμισε
κόσμο και παιδιά, πολλά παιδιά.
Το τελευταίο καλοκαίρι είχαμε

την ευκαιρία να βρεθούμε πιο
κοντά και να γνωριστούμε καλύ-

τερα.  Ο Τάσος ήταν προς το
τέλος της καριέρας του στο στρα-
τιωτικό νοσοκομείο και σκεφτόταν
να συνταξιοδοτηθεί. Σχεδίαζε,
όταν  ο Γιώργος  θα είναι φοιτητής,
να μείνουν μόνιμα στο χωριό κι η
Κατερίνα να μετατεθεί στο σχο-
λείο. Χάρηκα με τα σχέδιά τους. Ο
τόπος ερημώνει και θα ήταν με-
γάλη τύχη, νέοι άνθρωποι, μορ-
φωμένοι και με αγάπη για τον
τόπο να επιστρέψουν και να γί-
νουν μόνιμοι κάτοικοι. Να προ-
σφέρουν τις γνώσεις και τις ιδέες
τους, να προσφέρουν με τον δυ-
ναμισμό και το ενδιαφέρον τους.
Μάλιστα, σ’ εκείνη τη συνάντηση
αναφέρθηκε και το πρόβλημα της
στέγης στο μοναστήρι κι ο Τάσος
είχε προσφερθεί να βοηθήσει,
στην αποκατάστασή του.
Χαιρετηθήκαμε προς το τέλος

Αυγούστου. Το πρωί του Αγίου
Φανουρίου είδα την Κατερίνα να
κατεβαίνει από τον Άγιο Γεώργιο,
με τη Φανουρόπιτα στα χέρια.
Έφυγαν το μεσημέρι της ίδιας
μέρας. Και την άλλη μέρα το πρωί
ήρθε η τραγική είδηση. Ο Τάσος,
ο γελαστός, ο ευγενής, ο εξαιρετι-
κός επιστήμονας, έφυγε αδόκητα
απ’ τη ζωή… 
Θλίψη σκέπασε το χωριό. Δεν

μπορούσαμε και δεν θέλαμε να το
πιστέψουμε…Ένας νέος άνθρω-
πος χάθηκε απρόσμενα και άδικα.
Οι άνθρωποί του έχασαν  τον αγα-
πημένο τους, το στήριγμά τους και
το χωριό απώλεσε έναν σημαντικό
άνθρωπο που θα μπορούσε να
προσφέρει πολλά.

Παρά την τόσο σύντομη γνωρι-
μία μας,  δεν μπορούσες να μη
νιώσεις αυτή τη ζεστή οικειότητα,
που απέπνεε ο Τάσος. Είναι κι ο
λόγος που με  ώθησε να γράψω
το κείμενο. Θα ήθελα να εκφράσω
τη βαθιά μου λύπη και  την άμετρη
συμπάθειά μου για την απώλεια κι
από καρδιάς να συλλυπηθώ τους
οικείους του, κυρίως την Κατερίνα
και τον Γιώργο. Το σπίτι τους στο
χωριό, ήταν τόσο σκοτεινό και με-
λαγχολικό, τα φετινά Χριστού-
γεννα και θα ήθελα πάλι να το
ξαναφωτίσουν…
Έμαθα πως στην εκδημία του

Τάσου, ήταν επιθυμία της οικογέ-
νειας, αντί στεφάνων, να κατατε-
θούν τα χρήματα για την επισκευή
της στέγης του μοναστηριού…

Βάσω Ράπτη
Βουργαρέλι, Χριστούγεννα 2024
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Το Βουργαρέλι είναι ο γενέθλιος τόπος, που μας εμπνέει και μας δίνει δύναμη στην καθημερινότητά μας.
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ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ:

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΩΤΩΝ
ΑΤΤΙΚΗΣ

“ΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ”
ΦΕΙΔΙΟΥ 18, 106 78 ΑΘΗΝΑ

ΕΚΔΟΤΗΣ:
ΛΟΥΚΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Πρόεδρος Συλλόγου

Θεοτοκοπούλου 54-56
162 31 Βύρωνας

Τηλ.: 210 7667549
Κινητό: 6977 550119
ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Γραφικές Τέχνες ΖΩΡΖΟΣ
Μεσολογγίου 10, Αθήνα 106 81
Τηλ.: 210 3301600 - 210 2384101

e-mail: ngzorzos@otenet.gr

ξΕΝΟΔΟΧΕΙΟ “ΓΑΛΗΝΗ”
ΧΡΗΣΤΟΣ ΛΥΤΡΑΣ

ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ ΑΡΤΑΣ
ΤΗΛ.: 26850 22380

22135

ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΣΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ 
ΟΛΟΝ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟ!

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΕΙ 

ΤΙΣ ΕΠΩΝΥΜΕΣ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ 
ΚΑΙ ΔΕΝ ΤΙΣ 

ΛΟΓΟΚΡΙΝΕΙ. 
ΟΙ ΑΠΟΨΕΙΣ ΤΟΥΣ
ΔΕΝ ΣΗΜΑΙΝΕΙ ΟΤΙ 

ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ 
ΚΑΤ’ ΑΝΑΓΚΗ ΚΑΙ 

ΤΙΣ ΑΠΟΨΕΙΣ
ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Η Εφημερίδα μας το «ΒΟΥΡ-
ΓΑΡΕΛΙ» θέλει και ζητάει τη
συνεργασία των χωριανών
μας. Η Συντακτική Επιτροπή
δημοσιεύει κάθε συνεργασία
που λαμβάνει και δεν λογοκρί-
νει κανένα κείμενο. Μοναδική
προϋπόθεση τα κείμενα να
είναι ενυπόγραφα. Παράκληση
οι συνεργασίες να αποστέλλον-
ται με mail στα: 
Λουκία Αντωνίου:
loukiac.antonoiou@gmail.com
ή  ταχυδρομικώς στη διεύ-
θυνση του Συλλόγου:
Φειδίου 18, 108 78  Αθήνα.
Συνεργάτης στην ψηφιοποίηση
των κειμένων Νίκος Τσιούνης:
tsiounisnikos@gmail.com

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ 
ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

ΣΤΗΡΙξΤΕ 
ΜΕ ΚΑΘΕ ΤΡΟΠΟ 

ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟ ΜΑΣ! 
ΕΙΝΑΙ Η ΦΩΝΗ  

ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ! 
Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΤΩΝ ΑΠΟΔΗΜΩΝ 
ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ!

ΣΤΗΡΙΖΟΝΤΑΣ ΤΟΝ 
ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΤΗΡΙΖΟΥΜΕ 

ΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ!   

Π Ω Λ Ε Ι Τ Α Ι
διώροφη πέτρινη κατοικία 

στο Βουργαρέλι.
Πληροφορίες στα τηλ.

210 2585854 - 6974575294

ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ - ΨΗΣΤΑΡΙΑ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΛΙΟΥΛΗΣ

ΤΗΛ.: 26850 24669
ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ

Χειροποίητα 
Κοσμήματα & Δώρα

Ειρήνη Βιτώρου
Παλλάδος 24-26
Αθήνα
τηλ.  697 8215823 

Facebook page:
Κουμπάκι 
koumpaki.com

ΣΥΝΔΡΟΜeΣ
Γαλάνης Παντελής.....................Νο 3936  10 Ε
Γιαννέλος Ευάγγελος ................Νο 3937  20 Ε
Κύτταρο Τέχνης Βουργαρελίου .Νο 3938  20 Ε
Κούρτης  Γεώργιος Στεφάνου ...Νο 3939  50 Ε
Τυρολόγος Χρήστος...................Νο 3940 15 Ε
Χανδρινού – Τάσιου Αφροδίτη..Νο 3941  20 Ε
Ντζιόκας Δημοσθένης ...............Νο 3942  20 Ε
Παπαδόπουλος Μανώλης ........Νο 3943  20 Ε
Τυρολόγος Ευάγγελος ..............Νο 3944  50 Ε      
Κουτρουμάνης Βασίλειος .........Νο 4000  30 Ε

Για τον Τάσο Γαλήνα και την αδόκητη φυγή του

ΓΕΝΝΗΣΗ
Ο Βασίλης Λαΐνας (γιος της Ελένης
Παππά και του Χρήστου Λαΐνα) και η
Άρτεμις Δημοτάτση απέκτησαν κορι-
τσάκι.
Να τους ζήσει το νεογέννητο!

ΒΑΠΤΙΣΗ
Η Κατερίνα Παπαϊωάννου (κόρη της
Αθηνάς Αντωνίου και του Χρήστου Πα-
παϊωάννου) και ο Σεραφείμ Τσαβαλιάς
βάπτισαν το κοριτσάκι τους και το όνομά
της Αθηνά.
Να τους ζήσει η νεοφώτιστη!

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Απεβίωσε στην Αθήνα στις 6 Νοεμ-
βρίου 2024 και κηδεύτηκε στο Βουργα-
ρέλι στις 8 Νοεμβρίου 2024 η Ζωή
Μπάγκου-Αντωνίου.
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο Βουργα-
ρέλι ο Βασίλης Κολιούλης.
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο Βουργα-
ρέλι ο Λάμπρος (Λάκης) Κατσαούνος.
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στο Βουργα-
ρέλι η Μαρία Καρακίτσου.
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στους Αγίους
Αναργύρους Αττικής ο Άγγελος Τραμ-
παδούρος.
Θερμά συλλυπητήρια στους οικείους
τους.

Οι συνδρομές του 2025 θα δημοσιευθούν 
στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας μας.
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Κάθε φορά που συμβαίνει να φεύγει από τη ζωή ένας
συνάνθρωπός  μας, ένας φίλος ή γνωστός, νιώθουμε
μία θλίψη, ένα μούδιασμα και καταλαβαίνουμε πόσο
ευάλωτοι είμαστε οι άνθρωποι, ειδικά όταν αυτό συμ-
βαίνει όχι με τη φυσική τάξη των πραγμάτων, όταν έχει
φτάσει σε βαθιά γεράματα,  αλλά όταν αυτό το οδυνηρό
γεγονός είναι πρόωρο και απρόβλεπτο.
Ο εκλεκτός μου φίλος, από τα παιδικά μας ακόμη χρό-

νια, ο Άγγελος, έφυγε από τη ζωή την 11η Δεκεμβρίου
2024, μετά από ένα δύσκολο αγώνα που έδωσε με
έναν ύπουλο και επικίνδυνο εχθρό της υγείας.
Από πολύ νωρίς, από το Δημοτικό Σχολείο της Σκα-

λούλας όπου ξεκινήσαμε, είμαστε πολύ καλοί φίλοι και
αυτό συνεχίστηκε  στο Γυμνάσιο στο Βουργαρέλι. Η
αμοιβαία εκτίμηση και φιλία  διατηρήθηκε και μετά τον
χωρισμό μας για να κάνουμε τις σπουδές μας. Εκείνος,
από αγάπη για τα παιδιά και τη διδασκαλία, σπούδασε
στην Παιδαγωγική Ακαδημία Ιωαννίνων και έκανε
τη μετεκπαίδευσή του, αργότερα, στο Καποδιστριακό
Πανεπιστήμιο, στην Αθήνα.
Οι γονείς του, ο πατέρας του ο Βασίλης και η μητέρα

του η Σοφία, άνθρωποι εργατικοί, τίμιοι και αξιοπρε-
πείς, τον ανάθρεψαν με αρχές και αξίες, όπως και τον
αδερφό του τον Γιώργο και τις αδερφές του Αγγελική
και Σπυριδούλα, παρά τις δυσκολίες και τους περιο-
ρισμένους πόρους που διέθεταν.

Μετά την αποφοίτησή του και την εκπλήρωση των
στρατιωτικών του υποχρεώσεων υπηρέτησε στα Δη-
μοτικά Σχολεία στα Θεοδώριανα, στη Δημητσάνα,
στη Ναύπακτο και στο 32ο στο κέντρο της Αθήνας
τα περισσότερα χρόνια μέχρι τη συνταξιοδότησή του. 

Ασκούσε το λειτούργημά του με ιδιαίτερο ζήλο και
αγάπη για τα παιδιά, με σκοπό τη σωστή διαπαιδαγώ-
γηση και τον εφοδιασμό τους με γνώσεις στέρεες που
θα τους επέτρεπαν  να προχωρήσουν με άνεση στα
επόμενα στάδια της εκπαίδευσής τους. 
Το πρόσωπό του φωτιζόταν όταν μας ανέφερε την έκ-

πληξη που έδειχναν οι διάφοροι σύμβουλοι που επι-
σκέπτονταν το σχολείο όπου δίδασκε, το 32ο, και
έβλεπαν το επίπεδο της δυσκολίας των προβλημάτων
που έλυναν οι μαθητές και οι μαθήτριες του και των ερ-
γασιών τους στη γλώσσα που αντιμετώπιζαν με ευχέ-
ρεια.

Έδειχνε την έντονη χαρά του όταν τον συναντούσαν
μετά από χρόνια μαθητές του και τον χαιρετούσαν και
τον ευχαριστούσαν για την τύχη τους που τον είχαν
δάσκαλο, όπως του έλεγαν.

Στο 32ο γνώρισε την εκλεκτή της καρδιάς του τη

Βέρα, δασκάλα με μεράκι και αγάπη για τα παιδιά, η
οποία έγινε σύζυγός του  το 1990. Με κάθε ευκαιρία, το
Πάσχα, το Καλοκαίρι, τα Χριστούγεννα, έρχονταν στο
χωριό που τόσο αγαπούσε και το οποίο και εκείνη το
έβλεπε πια σαν δικό της. Ήταν αγαπητοί σε όλους. 

Σε κάθε εκδήλωση του Συλλόγου Σκαλούλας και
Κουβελίου ήταν παρών ο ́ Αγγελος και πρόσφερε εθε-
λοντικά και με ευχαρίστηση συνεργαζόμενος με όλους
με ηρεμία και μεθοδικότητα.
Ο Άγγελος ήταν ένας εξαιρετικός δάσκαλος, ένας καλ-

λιεργημένος άνθρωπος με παιδεία. Είχε ήθος, αξιο-
πρέπεια, σεμνότητα, ευθύτητα και διάθεση προσφοράς.
Ήταν κοινωνικός και φιλικός μακριά από κάθε σύγ-
κρουση και φανατισμό. Άνθρωπος με καλή πίστη, σύ-
νεση και ευγένεια. Όλοι όσοι τον γνώρισαν έχουν μόνο
καλά λόγια να πουν. Είμαστε πραγματικά τυχεροί όσοι
σε είχαμε φίλο και το νιώθουμε πιο πολύ τώρα που δεν
είσαι κοντά μας.
Έφυγε από τη ζωή αλλά με αγάπη πάντα θα υπάρχει

στη μνήμη της αγαπημένης του συζύγου της Βέρας,
στη μνήμη του Γιώργου, της Αγγελικής, της Σπυριδού-
λας των συγγενών και  των φίλων του. 
Αναπαύσου εν ειρήνη σε τόπο χλοερό. Αιώνια σου η

μνήμη.

Βασίλης Παντ. Μπράτης

Ζωή έφυγες νωρίς, 
καλό ταξίδι

Έξι Νοεμβρίου 2024,
έφυγε τελείως αναπάν-
τεχα από τη ζωή η νύφη
μου η Ζωή, σύζυγος του
αδελφού μου Κώστα,
αφήνοντας ένα τεράστιο
κενό στην οικογένειά
της. Πάλεψε γενναία με
την αρρώστια της και
μέχρι το τέλος φάνηκε
δυνατή χωρίς να δίνει
περιθώρια για την κατά-
στασή της.

Ζωή Μπάγκου, καταγωγή από τη Λαζαρίνα Τρικά-
λων. Μαθητικά χρόνια στον τόπο της και στη συνέχεια
σπουδές στη Χαροκόπειο (καθηγήτρια οικιακής οικο-
νομίας) και στην Παιδαγωγική Ακαδημία. Γνωρίστη-
καν με τον Κώστα στην Αθήνα, παντρεύτηκαν και το
νεαρό ζευγάρι πήρε την απόφαση να ζήσει στο Βουρ-
γαρέλι και να δημιουργήσει την οικογένειά του.

Πρώτος διορισμός στο Κάτω Αθαμάνιο Άρτας και
στη συνέχεια μετάθεση στο Βουργαρέλι, όπου παρέ-
μεινε μέχρι τη συνταξιοδότησή της και έγινε η δασκάλα
του χωριού, απολαμβάνοντας την αγάπη των μαθητών
της και τον σεβασμό των χωριανών.

Η   διαμονή τους στο πατρικό μας σπίτι σε συνύ-
παρξη με τους γονείς μας, τη Γιαννούλα και τον Χρή-
στο (Τάκη) Αντωνίου υπήρξε μέσα σε πνεύμα
αλληλοκατανόησης, αλληλοϋποστήριξης και αμοιβαίου
σεβασμού. Και όταν ήρθαν στον κόσμο τα δυο τους
παιδιά, η Γιάννα και ο Βαλάντης, πέρα από την αγάπη
και την φροντίδα των γονιών, είχαν να απολαύσουν και
την αντίστοιχη από τη γιαγιά και τον παππού και ξέ-
ρουμε πόσο σημαντική είναι αυτή για το μεγάλωμα των
παιδιών.

Η Ζωή ακολουθώντας αυτή την πορεία βρέθηκε
κοντά στην εγγονούλα της Σοφία από την πρώτη
στιγμή της γέννησής της παρόλο που εμφανίστηκε το
πρόβλημα της υγείας της. Υπήρξε πολύ δοτική και τρυ-
φερή γιαγιά, κρίμα όμως που δεν κατάφερε να την
απολαύσει για πολύ.

Πολλά ακόμη θα είχα να γράψω για τη Ζωή για τα 40
περίπου χρόνια που βρέθηκε στο οικογενειακό μας πε-
ριβάλλον, αλλά η συναισθηματική φόρτιση δεν με αφή-
νει. Γι’ αυτό δίνω τον λόγο στη φίλη της Ερασμία
Ζαβιτσάνου πρώτα και στη συνέχεια στον συνάδελφό
της Παναγιώτη Καραβασίλη.

Λουκία Αντωνίου

Το γελαστό κορίτσι του χωριού μας, η δασκάλα των
παιδιών μας, η ψυχή της παρέας μας, η φιλενάδα μου
για ένα ταξίδι που το κάνει πάντα μόνος του ο καθέ-
νας, το ταξίδι στην αιωνιότητα…

Θα μας λείπεις Ζωή!

Όμως θα σε θυμόμαστε και θα μας συντροφεύει
πάντα το γέλιο σου το ξεχωριστό και η ανάμνηση της
φιλίας σου θα ζεσταίνει την ψυχή μας.                                                                                  

Καλό ταξίδι φιλενάδα στη γειτονιά των αγγέλων. Θα
βρεις και άλλους αγαπημένους μας εκεί να κάνεις
παρέα, να κάνετε αστεία και να γελάτε…

Θερμά συλλυπητήρια στην οικογένειά σου και κυρίως
στα παιδιά σου και στον Κώστα.
Ο αποχαιρετισμός με το τραγούδι «Θα σε θυμάμαι».
Θα σε θυμάμαι, ίσκιος σου θα ‘μαι
αγαπημένος, αδερφός.
Θα σε θυμάμαι και όταν κοιμάμαι
στα όνειρά μου, θα ‘σαι το φως.
Θα σε θυμάμαι δεν έχει νύχτα 
νύχτα να μην δακρύσω,
δεν έχει μέρα που να χαρώ.
Όποιο τραγούδι κι αν ψιθυρίσω,
μες τον καημό του θα σε βρω
Θα σε θυμάμαι...

Ερασμία Ζαβιτσάνου

Ο αποχαιρετισμός μου 
στη συνάδελφο και φίλη 
Ζωή Μπάγκου

Η ζωή είναι στιγμές! 
Στιγμές που μπορεί να είναι πολύ όμορφες, ευχάρι-

στες, αγαπημένες. Όμως μπορεί να είναι και δύσκολες,
άσχημες, γεμάτες με αρνητικά συναισθήματα. Οι άν-
θρωποι με τη θετική ή την αρνητική τους ενέργεια, τους
δίνουν νόημα κάθε φορά.

Στα τέλη της δεκαετίας του ’90 τοποθετήθηκα, με με-
τάθεση, στο τότε τριθέσιο Δημοτικό Σχολείο Βουργα-
ρελίου. Η δασκάλα Ζωή Μπάγκου ήταν η Προϊσταμένη
του Σχολείου. Ένας άνθρωπος ζεστός, αγαπητός,
προσηνής, επικοινωνιακός. Με έκανε να νιώσω απ’
την πρώτη στιγμή ότι θα εργαστώ σε ένα σχολείο, που
οι διαπροσωπικές σχέσεις μεταξύ των συναδέλφων εκ-
παιδευτικών δείχνουν εξαιρετικά καλές και θα είναι κί-
νητρο στο να μπορώ να προσφέρω κι εγώ. 

Οι εργασιακές συνθήκες πράγματι ήταν εξαιρετικές.
Συνεργασία δίχως σκοπιμότητες, με ελευθερία, με
πρωτοβουλίες και προτάσεις για καινοτόμες δράσεις,
τόσο σε επίπεδο τάξης όσο και σε επίπεδο σχολείου
συνολικά. Εξαιρετική η συνεργασία με τον Σύλλογο Γο-
νέων και Κηδεμόνων!

Συνεργαστήκαμε άψογα για αρκετά χρόνια, πάνω
από δώδεκα, χωρίς αυτό να αλλάξει ακόμη κι όταν το
σχολείο αναβαθμίστηκε σε τετραθέσιο κι ανέλαβα τη
διοίκηση ως διευθυντής του.

Η Ζωή με τη μεγάλη καρδιά, με την ανοιχτή σκέψη,
με τις φιλότιμες προσπάθειες, με το ανοιχτό μυαλό στις
νέες εκπαιδευτικές προκλήσεις,  δέχτηκε τις προτάσεις
των συναδέλφων του σχολείου να προχωρήσουμε στα
καινούρια, καινοτόμα προγράμματα της πρώτης δε-

καετίας του 2000.  Όλοι μαζί δώσαμε νέα πνοή στην
προσπάθεια της βελτίωσης της υλικοτεχνικής υποδο-
μής του σχολείου, του εκσυγχρονισμού του,  του επα-
ναπροσδιορισμού των παιδαγωγικών στόχων, την
εκπαίδευση των μαθητών, προσεγγίζοντας την εκπαι-
δευτική διαδικασία με βάση τα νέα αναλυτικά προ-
γράμματα και τις νεότερες θεωρίες της Παιδαγωγικής
και της Ψυχολογίας προς όφελος των μαθητών.

Όλοι όσοι συνεργαστήκαμε μαζί της, θυμόμαστε
πόσο θετική ήταν σε ό,τι καινούργιο είχαμε να διεκπε-
ραιώσουμε. Έδινε όλη της τη διάθεση και την καλή της
ενέργεια. Προσπαθούσε αγόγγυστα για την επιτυχία
των στόχων που έμπαιναν στην αρχή της κάθε σχολι-
κής χρονιάς προσδοκώντας στα καλύτερα αποτελέ-
σματα με τη λήξη της.

Με τη Ζωή εύκολα μπορούσες να δημιουρ-
γήσεις φιλικές σχέσεις με μόνο προαπαιτού-
μενο την ειλικρίνεια. Οι φίλοι μας, ως γνωστόν,
αποτελούν  ζωτικής σημασίας κομμάτι της
ύπαρξής μας. Τους χρειαζόμαστε κοντά μας
στα ωραία, τα ευχάριστα, στις επιτυχίες μας,
αλλά και στα δύσκολα και στις αναποδιές της
ζωής μας. Μας δίνουν και τους δίνουμε  δύ-
ναμη, στοργή, φροντίδα, ευγνωμοσύνη, σεβα-
σμό, αποδοχή, μα προπάντων ανιδιοτελή
αγάπη.

Τους φίλους μας τους επιλέγουμε να είναι
δίπλα μας και γι’ αυτό έχει τόση αξία και δύ-
ναμη αυτή η ξεχωριστή σχέση. Η Ζωή είχε όλα

αυτά τα παραπάνω υπέροχα χαρακτηριστικά! Πάντα
δίπλα μας και στα καλά και στα άσχημα. Σε όλους
εμάς, που ήμασταν οι φίλοι της, μας λείπει πάρα πολύ!

Στον δικό της προσωπικό Γολγοθά με την ασθένειά
της, δεν μπορέσαμε να της φανούμε χρήσιμοι. Το πέ-
ρασε γενναία, χωρίς να παραπονιέται και μας ξάφνιαζε
πάντα, πολύ ευχάριστα,  με το ανυπέρβλητο χιούμορ
που τη διέκρινε μέχρι και  την τελευταία στιγμή. 

Της άρεσαν οι μικροχαρές, το να περνάει χρόνο με
την αγαπημένη της οικογένεια και τους φίλους της, με
μεγάλη προτεραιότητα στη λατρεμένη εγγονή της!
Της ταιριάζουν τα λόγια  της Αμερικανίδας συγγραφέα
και παιδαγωγού Sharon Draper: «Η τέλεια ευτυχία
είναι ένα όμορφο ηλιοβασίλεμα, το γέλιο ενός εγγονιού,
η πρώτη χιονόπτωση… Είναι τα μικρά πράγματα που
κάνουν τις στιγμές ευτυχισμένες, όχι τα μεγάλα γεγο-
νότα!»

Την ευχαριστούμε που υπήρξε στη ζωή μας και την
ομόρφυνε στα εύκολα, απαλύνοντας τον πόνο μας στα
δύσκολα. Ήταν ανεξάντλητη, ανυπότακτη και ανυπό-
κριτη. Κόσμησε τη φιλία  μας! Υπέροχος άνθρωπος και
για όσους τη γνώρισαν ασύγκριτη!

Αγαπημένη μας Ζωή θα σε θυμόμαστε πάντα με
αγάπη! Θα είσαι στη μνήμη μας και στις συζητήσεις
μας παρούσα! Οι φίλοι σου δεν θα σε ξεχάσουν ποτέ!

Παναγιώτης Καραβασίλης

Άγγελος  Β. Τραμπαδούρος
(1956 - 2024)
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ΚΟΒΕΤΑΙ - ΨΗΝΕΤΑΙ
ΚΑΦΕ- ΨΗΣΤΑΡΙΑ 

ΤΑΒΕΡΝΑ - ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΟ
ΠΛΟΥΜΠΗΣ

ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ ΑΡΤΑΣ
ΤΗΛ.: 26850 22110 

6973 006532

Γ Ε Ν Ι Κ Ο  Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο
ΧΡΩΜΑΤΑ - ΣΙΔΗΡΙΚΑ - ΕΡΓΑΛΕΙΑ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΑ - ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ
ΕΙΔΗ ΚΥΝΗΓΙΟΥ”Η ΒΟΛΗ”
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Τιμώντας την εθνική επέτειο θεωρήσαμε
σκόπιμο και συνάμα εξαιρετικού ενδιαφέ-
ροντος να παρουσιάσουμε αποσπάσματα
από το ανωτέρω ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΝ του συν-
τοπίτη μας ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΚΩΣΤΟΒΑΣΙΛΗ, ο
οποίος στο μέτωπο καταγράφει την κάθε
μέρα, όπως την έζησε εκεί, ρεαλιστικά από
τις 28 Οκτωβρίου 1940 έως τις 28 Απριλίου
1941 που επέστρεψε στην   πατρίδα του το
Αθαμάνιο με τη Γερμανική εισβολή.

Το ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΝ δημοσιεύτηκε το καλο-
καίρι του 2024 στα ΤΖΟΥΜΕΡΚΙΩΤΙΚΑ ΧΡΟ-
ΝΙΚΑ, το περιοδικό της ΙΛΕΤ (Ιστορική και
Λαογραφική Εταιρεία Τζουμέρκων) με εισα-
γωγή και επιμέλεια του δάσκαλου Ναπολέ-
οντα Καραγιάννη. 

Παραθέτουμε αποσπάσματα από αυτή την
εισαγωγή, κατατοπιστικά για το ΗΜΕΡΟΛΟ-
ΓΙΟΝ και τον γράφοντα ΝΙΚΗΦΟΡΟ ΚΩ-
ΣΤΟΒΑΣΙΛΗ.

‘’Ογδόντα τέσσερα χρόνια μετά το ιστορικό
έπος του 1940! Του μεγάλου «ΟΧΙ» που
είπαν τότε οι Έλληνες αρνούμενοι να παρα-
δώσουν «γην και ύδωρ» στους επίδοξους
κατακτητές. Το μεγάλο «ΟΧΙ» της φυλής δια-
τρανώθηκε με το…πανηγύρι που στήθηκε
για την κατάταξη των αντρών στον στρατό
για την υπεράσπιση της  πατρίδας που κιν-

δύνευε. Εφέτος, τιμώντας τη μνήμη όλων
εκείνων των ηρώων που έσπευσαν – με
όπλο πρωτίστως την ψυχή τους- δημοσι-
εύουμε στο περιοδικό μας, τα «Τζουμερκιώ-
τικα Χρονικά», αυτούσιο το ημερολόγιο του
εφέδρου ανθυπασπιστού και κατόπιν   εφέ-
δρου ανθυπολοχαγού, προαχθέντος επί του
πεδίου της μάχης, Νικηφόρου Κωστοβασίλη
από το Αθαμάνιο της Άρτας.

Συγκλονιστικές περιγραφές -ντοκουμέντα-
γραμμένα στην καθαρευουσιάνικη ελληνική
γλώσσα, μέσα από τα οποία παρακολου-
θούμε τις δυσκολίες και τις κακουχίες που
έζησαν εκείνοι που έκαναν το χρέος τους ως
άλλοι Σπαρτιάτες…

Αντίγραφο του χειρογράφου μού παραχώ-
ρησε ευγενικά η κόρη του Ελίνα Κωστοβα-
σίλη. Η ίδια σημειώνει στο εισαγωγικό
σημείωμα, μεταξύ άλλων για τον πατέρα της:
«Ο Νικηφόρος Κωστοβασίλης γεννήθηκε το
1915 στη Λουψίστα ή Λειψίστα Άρτης, μετο-
νομασθείσα  σε Αθαμάνιο το 1950 και ήταν

το έβδομο από τα δέκα παιδιά του Χρήστου
Κωστοβασίλη και της Ελένης Στασινού. Τε-
λείωσε το Δημοτικό σχολείο στο Αθαμάνιο,
φοίτησε στο Γυμνάσιο στην Άρτα και τελεί-
ωσε στις Σέρρες, όπου υπηρετούσαν τα
αδέλφια του. 

Σπούδασε στη Νομική Αθήνας και υπηρέ-
τησε τη  θητεία του στη Σύρο ως έφεδρος Αν-
θυπασπιστής και στη Βέροια λίγο πριν από
τον πόλεμο του 1940. Πολέμησε στην πρώτη
γραμμή του μετώπου της Αλβανίας καθόλη
τη διάρκεια του πολέμου, όπου προήχθη επί
του πεδίου της μάχης σε έφεδρο Ανθυπολο-
χαγό. Δικηγόρησε για κάποια χρόνια στην
Αθήνα και στη συνέχεια διετέλεσε διευθυντής
στο υπουργείο Εμπορίου. Παντρεύτηκε και
απέκτησε έναν γιο και μια κόρη. Πέθανε το
1991».

Το ντοκουμέντο που έφτασε στα χέρια μου,
αποτελεί κειμήλιο για όλους τους συγχρό-
νους, ένα κειμήλιο ακριβό, όπως και τόσα
άλλα που χρειάζεται να διατηρήσουμε και να

γνωρίσουμε, για να κατανοήσουμε την τερά-
στια αξία που έχει για τις ζωές μας και την
ιστορία του του τόπου μας. Ο Κωστοβασίλης
κατάφερε να καταγράφει καθημερινά και επί
τόπου, κατά τη διάρκεια των μαχών, σημει-
ώσεις για τα τεκταινόμενα.

Οι περιγραφές είναι ζωντανές και πηγαίες.
Ο τρόπος απόδοσης των γεγονότων ξεπερ-
νάει τα σκηνοθετημένα δράματα. Οι τρεμά-
μενες λέξεις από τα παγωμένα χέρια του,
εκείνες που γράφτηκαν υπό τον εφιαλτικό
ήχο των πολυβόλων, των πυροβόλων και
των αεροπλάνων, αποτυπώνουν το κλίμα,
τις συνθήκες, την αγωνία και την παράνοια
του πολέμου. Μια αληθινή πέρα από φτιασι-
δώματα και εξωραϊσμούς, ιστορία ενός αν-
θρώπου που, όπως και χιλιάδες άλλοι,
κατάφερε να περάσει στο Πάνθεον των
ηρώων τούτου του τόπου!

Στην εφημερίδα μας παραθέτουμε ένα
μικρό δείγμα αυτού του συγκλονιστικού ημε-
ρολογίου, τις ημέρες από την έναρξη του  Ελ-
ληνοϊταλικού πολέμου στις 28 Οκτωβρίου
1940 έως 31 Οκτωβρίου 1940, Χριστούγεννα
στο μέτωπο από  24 Δεκεμβρίου 1940 έως
26 Δεκεμβρίου 1940 και μετά την εισβολή
των Γερμανών και την οπισθοχώρηση από
25 Απριλίου 1941 έως 28 Απριλίου 1941.
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Ογδόντα τέσσερα χρόνια από το ιστορικό έπος του 1940!

ΝΤΟΚΟΥΜΕΝΤΟ - ΣΥΓΚΛΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΕΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑΤΑ ΑΠΟ 
ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ

ΔΕΥΤΕΡΑ 28 Οκτωβρίου 1940
Δυνατά χτυπήματα στην εξώπορτα του

σπιτιού περί ώραν 5ην πρωινήν της 28ης
Οκτωβρίου 1940 με έκαναν να αφυπνισθώ
έντρομος και να ερωτήσω δυνατά «ποιος
είναι και δια ποίον λόγον ετόλμησε να τα-
ράξει τον ύπνον μου» και η απάντησις
εδόθη μέσα σε τρεις λέξεις «κύριε ανθυ-
πασπιστά, επιστράτευσις». 

Έμεινα άναυδος για λίγες στιγμές. Δεν
ηρώτησα τον στρατιώτην, όστις διετάχθη
να  περιέλθη τας οικίας των αξ-κών και
τους αφυπνίση αγγέλλων εις αυτούς την
λυπηράν αυτήν λέξην «ΕΠΙΣΤΡΑΤΕΥΣΙΣ»,
δεν ηρώτησα λέγω ούτε ποίος μας εκή-
ρυξε τον πόλεμον ούτε δια ποίαν αιτίαν.
Ένας ήτο ο εχθρός, όστις μας επιβου-
λεύετο και η αιτία περίπου γνωστή. Η Ιτα-
λία ήθελε να μας κάμη δούλους της.

Ήρχισα να ντύνωμαι, ενώ το μυαλό μου
χτυπούσε δυνατά και η φαντασία μου με
ταχύτητα κινηματογραφικήν μου έφερε
μπροστά μου τους οικείους μου, τα προ-
σφιλή πρόσωπα, τους φίλους μου, την
ζωήν μου ολόκληρη και εδημιούργησε ει-
κόνες του πολέμου με όλην την φρικαλεό-
τητα που τον περιβάλλει. Ησθάνθην δέος
αλλ’ επεβλήθην εις τον εαυτόν μου και με
την σκέψιν, ο αγών εις ον απεδυόμεθα ήτο
αγών ιερός, αγών διά την ελευθερίαν μας·
με κατέλαβε ακράτητος ενθουσιασμός
ώστε σιγοτραγουδώντας ετελείωσα το ντύ-
σιμό μου και κατέβηκα τις σκάλες για να
βρεθώ στον δρόμο που οδηγούσε στο
Συν-μα.

Η ώρα είναι πέντε και μισή το πρωί και
βρίσκομαι στο Συν/μα. Το σκοτάδι δεν έχει
υποχωρήσει ακόμη, το ψυχρό πρωινό αε-
ράκι με κάνει να αισθάνομαι ρίγος. Κανέ-
νας άλλος αξ/κός δεν έχει έλθει ακόμη.

Προχωρώ προς τον θάλαμον, όπου έμεινε
η Διμοιρία πολέμου, η Διμοιρία μου. Στην
εμφάνισή μου ξεσπούν όλοι οι στρατιώται
σε πολεμικές ζητωκραυγές. Συνεκινήθην
αλλά και συγχρόνως ενεθουσιάσθην πε-
ρισσότερον. 

Εις τας 7.30΄εγένετο συγκέντρωσις
αξ/κών, ολίγα λόγια του κ. Δ/τού, που
επρόφερε με συγκίνησι και ενθουσιασμό,
πολλές ζητωκραυγές των παρευρισκομέ-
νων και επί το έργον. Συγκρότησις συνερ-
γείου κατατάξεως, εκλογή χώρου
κατατάξεως, παραλαβή επιστρατευτικού
υλικού.

Από τας 9 το πρωί αρχίζει η προσέλευ-
σις των εφέδρων. Μια ασυνήθης κίνησις
εις το Συν/μα και τους γύρω χώρους καθ΄
όλην την ημέραν. Τα πλήθη πυκνώνουν
και συνωθούνται προ του συνεργείου κα-
τατάξεως, ένθα τας δύο πρώτας ημέρας
παρευρισκόμουν και επέβλεπον.

Μία κάθοδός μου στην πόλι με έκανε να
ριγήσω από συγκίνησι.

ΔΕΥΤΕΡΑ, ημέρα εργασίας και όμως οι
δρόμοι γεμάτοι κόσμο πάσης τάξεως. Πολ-
λοί συνωθούνται προ των τοιχοκολλημέ-
νων προκηρύξεων. Αυτοκίνητα διέρχονται
με ιλιγγιώδη ταχύτητα και παντός είδους
τροχοφόρα κινούνται προς το Σύνταγμα
κατά μήκος της κεντρικής οδού. Από το
απόγευμα ήρχισε και η διέλευσις κτηνών
κατευθυνομένων εις το Συν-μα από τους
τόπους επιτάξεως. Μια βόλτα στις συνοι-
κίες της πόλεως σε έκανε άθελά σου να
δακρύσης. Γρηές, μικρά παιδιά, κορίτσια
κ.λπ. έξω από τα σπίτια τους με τα δάκρυα
στα μάτια έριχναν ικετευτικά και με συμ-
πόνοια βλέμματα σε κάθε διερχόμενο
στρατιωτικό. Πόσο θα ήθελα να τους εν-
θαρρύνω, να τους δώσω κουράγιο αλλά οι
καιροί ου μενετοί.

Δευτέρα βράδυ, η πρώτη νύχτα που η
Βέροια είναι θεοσκότεινη διά τον φόβον αε-

ροπορικών επιδρομών. Περασμένα μεσά-
νυχτα, εξηντλημένος από την κούρασιν,
πηγαίνω να κοιμηθώ την πρώτην νύχτα
πολέμου για να ξυπνήσω το πρωί και συ-
νεχίσω την επίπονο εργασία.  

ΤΡΙΤΗ 29 Οκτωβρίου
Δευτέρα ημέρα του πολέμου, δευτέρα

ημέρα επιστρατεύσεως. Χιλιάδες έφεδροι
έχουν προσέλθει και αναμένουν ανυπόμο-
νοι την κατάταξι. Οι λόχοι ντύνουν αράδα
και βλέπει κανείς κάτι σουλούπια!!! Όπως
είναι ντυμένα στο χακί, είναι για γέλια και
όμως είναι για δάκρυα. Όλοι αυτοί εγκατέ-
λειψαν  τους δικούς των, τους γονείς  τους,
τα παιδιά και τ’ αδέλφια των για ένα αβέ-
βαιο ταξείδι.

Από πρωίας ο καιρός μετεβλήθη εις βρο-
χερόν. Πυκνή ομίχλη δεν σ’ αφήνει να δια-
κρίνης περισσότερο από 50 μέτρα. Ο

ουρανός  χάνει  τα δάκρυά του και μαζί μ’
αυτόν ολόκληρη η Ελλάς κλαίει τα παιδιά
της.

ΤΕΤΑΡΤΗ 30 Οκτωβρίου
Η επιστράτευσις συνεχίζεται. Πιο πάνω

από το Συν/μα, κοντά στη δημοσία οδό, η
III πολ/χία ( Πολυβολαρχία: ενισχυμένη δύ-
ναμη πυροβολικού, που αποτελείται συ-
νήθως από τέσσερις διμοιρίες πολυβόλων.
ης τυγχάνω αξ/κός, ντύνει συνεχώς και
συσσωρεύει υλικόν). Εγώ και ο αγαπητός
μου φίλος ανθ/γός Χαραλαμπάκης Αρ.
ασχολούμεθα με χίλια δυο πράγματα του
λόχου. Παραλαμβάνομεν υλικόν, ντύνομεν
τους εφέδρους, κάμνομεν αποστολάς. Θεέ
μου τι δουλειά! Τα πόδια μου δεν τα ορίζω. 

Και σήμερα ο καιρός βροχερός. Κινού-
μεθα και εργαζόμεθα υπό βροχήν συνεχή.

Ακούονται ευκρινώς οι κρότοι των κανο-
νιών.

ΠΕΜΠΤΗ 31 Οκτωβρίου
Η πόλις πλέει στο χακί. Και πόσοι δεν

έχουν ντυθή ακόμη; Γύρω από το Συν-μα
γρηές  γυναίκες, μανάδες, μικρά παιδιά,
πλούσιοι και φτωχοί πλαισιώνουν τους
δρόμους προς το Συν-μα, με δάκρυα στα
μάτια. Ψάχνουν να ίδουν τον άνθρωπό
τους. Και να παραπέρα ένας που έχει
ντυθή, παραδίδει το μπουγαλάκι του στη
γρηά μητέρα του ή στην μαυροφορεμένη
γυναίκα του. Λίγα λόγια, ένας βιαστικός
εναγκαλισμός του παιδιού με τη μητέρα
και ένας ασπασμός, που ίσως να είναι και
ο τελευταίος, και επακολουθεί ο χωρισμός,
ίσως ο σκληρότερος. Όλοι κλαίνε και εκεί-
νοι που φεύγουν και εκείνοι που μένουν.

Ο καιρός είναι κάπως καλύτερος σήμερα,
δεν βρέχει. Διά πρώτην φοράν εμφανίζον-
ται εχθρικά αεροπλάνα. Αι σειρήνες ουρ-
λιάζουν, ο κόσμος τρέχει πανικόβλητος
στα καταφύγια. 

Η ιστορική μνήμη μάς διδάσκει και μας προτρέπει σε αγώνα για την επικράτηση της ειρήνης!



ΠΩΛΕΙΤΑΙ

κτήμα τεσσάρων 
στρεμμάτων με 

καρποφόρα δέντρα.
Περιοχή 

Μεγάλη Βρύση.

Τηλ.: 6977202384
Κώστας Π. Τάσιος 
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Μετρούμε ένα, δύο, …, πέντε, εξ. Περι-
μένομεν να μας βομβαρδίσουν. Περνούν
όμως χωρίς να ρίξουν τίποτε. Πάνε στη
Θεσ/νίκη, λέμε, και βυθιζόμεθα σε λύπη.

ΤΡΙΤΗ 24 Δεκεμβρίου
Από πρωίας σήμερον βρέχει συνεχώς.

Κατόπιν δ/γής του ταγ/χου καταλάβαμε
νέας θέσεις διά να είμεθα εις θέσιν να υπο-
στηρίξωμεν τας απέναντι αγκιστρωμένας
5 διμοιρίας. Όλη την ημέρα υπό βροχήν,
χωρίς αντίσκηνο, άνευ τροφής, υπέφερα
υπερβολικά. Ήθελα να πηγαίνω πίσω
στον αδελφό μου για να κάνωμεν Χρι-
στούγεννα μαζί, μου το είχε γράψει, αλλά
δυστυχώς ήτο αδύνατον. 

Προτού νυχτώση ο Συν-χης διαβίβασε
δ/γήν, όπως αι αγκιστρωμέναι διμοιρίαι,
άμα τη επελεύσει του σκότους, επανακάμ-
ψουν εις τας θέσεις των αθορύβως. Επέ-
δωσα την δ/γήν και έλαβα θέσεις μάχης
δια να υποστηρίξω ταύτας δια παν ενδε-
χόμενον.

ΤΕΤΑΡΤΗ 25 Δεκεμβρίου
ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ ΣΤΟ ΜΕΤΩΠΟ
Εφ’ όσον ζω, θα μου μείνει πάντα βαθειά

χαραγμένη στη μνήμη μου η μαρτυρική
νύχτα της Παραμονής. Εκτελώντας ευσυ-
νείδητα την δ/γήν του Συν/το,ς διήλθον την
νύχτα ταύτην με την διμοιρίαν μου επάνω
στην κορυφογραμμήν με το πιστόλι στο
χέρι, όπως οι στρατιώται μου με το δάχτυ-
λον εις την σκανδάλην των πολυβόλων.
Και να βρέχη αδιακόπτως και να αδημο-
νούμεν και αγωνιούμεν, διότι δεν εφαί-
νοντο να επανακάμπτουν αι διμοιρίαι.
Επιτέλους τα μεσάνυχτα επανήλθε η
πρώτη και ύστερα, κάθε μία και πλέον
ώρα, η 2η , η 3η κ.λπ. Η ώρα ήτο 5.30΄το
πρωί. Είχαν επιστρέψει όλες αι διμοιρίες.
Τοποθετήσας κανονικούς σκοπούς, απε-
σύρθην εις την πλαγιάν και έβαλα τον υπη-
ρέτην  μου να στήση κάπου τη σκηνή μου.
Αλλά πού; 

Παντού είναι βούρκος, τα πόδια βουτούν
μέχρι των γονάτων στη λάσπη. Είχε πάει 7
η ώρα το πρωί και μόλις κατόρθωσα να
στεγασθώ κάπου μέσα στο νερό. Είμαι
βρεγμένος μέχρι δέρματος, κουρασμένος,
νηστικός, άυπνος, εξηντλημένος. Αρχίζω
να αισθάνομαι ρίγη και ύστερα από λίγο
δεν άργησε να με επισκεφθή ένας φοβε-
ρός πυρετός. Όλη την ημέρα υποφέρω
από τον πυρεττό, δεν θέλω να στενοχω-
ρήσω τέτοια μέρα τον αδελφό μου, δεν τον
ειδοποιώ.

Ο αγαπητός μου φίλος ανθ/γός Πανα-
γόπουλος ειδοποίησε τον ιατρόν, αλλά
πώς να έλθη. Βρέχει διαρκώς, το μέρος
βάλλεται από τον εχθρό. Δέχομαι τις ανε-
κτίμητες περιποιήσεις  του υπηρέτη μου
Κύρτσου Σωτ. και ανακουφίζομαι κάπως.
Ο φίλος μου και συγκάτοικος Θ. Παναγό-
πουλος προσπαθεί να μου ελαφρύνη τον
πόνο. Κάτι μου προσφέρει, λέγει ένα
αστείο, ψάλλει το χαρμόσυνον της ημέρας
«… Δι’ ημάς εγεννήθη παιδίον Μέγα, ο
προ αιώνων θεός». Αντί να διασκεδάσω
την αρρώστια μου, νιώθω μια δικαιολογη-
μένη στενοχώρια και απελπισία. Η πιο ει-
ρηνική γιορτή με βρίσκει, όπως και τόσους
άλλους, στο μέτωπο αλλά και πυρέσ-
σοντα. Δεν ξεχνώ όμως την γιορτή του πα-

τέρα μου, εις τον οποίον εύχομαι «ΧΡΟ-
ΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΠΑΤΕΡΑ ΜΟΥ».

ΠΕΜΠΤΗ 26 Δεκεμβρίου
Δια της σημερινής δ/γής του Συν/τος με-

τετέθην στον Λόχο Μηχανημάτων (εις τον
λόχον ον διοικεί ο αδελφός μου), ως διμοι-
ρίτης όλμων. Η χαρά μου μεγάλη.

Είμαι εξαπλωμένος  μέσα στο αντίσκηνό
μου με μεγαλύτερο πυρετό σήμερα. Έξω
βρέχει συνεχώς. Το αντίσκηνο στάζει,
κάτω το χώμα υγρό, η λάσπη φτάνει μέχρι
τα πόδια μου, κανένα ζεστό, καμμιά περί-
θαλψις ιατρική… Όλα αυτά είναι μια εικόνα
αμυδρά από τη θλιβερή ζωή μου.

Ο λοχαγός μου με ειδοποιεί ότι μετατί-
θεμαι, λυπάται γιατί τον εγκαταλείπω αλλά
χαίρει διότι πηγαίνω στον αδελφό  μου.
Ηρεμία στις γραμμές! Αεροπορική δράσις
μηδέν.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 25 Απριλίου
Χθες το βράδυ μας ανέγνωσαν Δ/γήν,

ότι όλος ο στρατός τίθεται υπό περιορι-
σμόν (ως αιχμάλωτος πολέμου) μέχρι λή-
ξεως εχθροπραξιών. Πας όστις θα
αποπειράτο να φύγη  θα ετουφεκίζετο. 

Αν και είχα υπ’ όψιν μου τας σοβαράς
συνεπείας, απεφάσισα να φύγω. Πρωί –
πρωί συνήντησα ένα παιδί από την Κου-
σοβίστα, το οποίον προσεφέρθη, επ’
αμοιβή, να μου προσφέρη τα ρούχα του.
Ήρχισα λοιπόν να προετοιμάζομαι. 

Μαζύ με το παιδί αυτό και τη μητέρα του
επήγα εις την Καλούτσαινα, όπου κατόπιν
βασάνων, επρομηθεύθην 2 άρτους αντί 50
δρχ. Αφού εφάγαμε εις το Μαγειρείον
Λύτρα, διότι πεινούσα φοβερά, ξεκινήσαμε
εις τας 4 το απόγευμα μαζύ με άλλους
στρατιώτας, καταγομένους εκ των χωρίων
της περιφερείας Τζουμέρκων. 

Καθ’ οδόν, έχασα την γυναίκα με το
παιδί, εις ους είχα παραδώσει το δέμα και
τους 2 άρτους. Παρά τας ερεύνας μου, δεν
τους ανεύρον. Απεφασίσαμε με τους άλ-
λους να φύγωμεν εν στολή και με προφυ-
λάξεις. Ούτω και έγινε, από καταυλισμό σε
καταυλισμό και διά μέσου των αγρών διήλ-
θομεν το αεροδρόμιον και αφού ετελει-
ώσαμε την δημοσίαν άνευ επεισοδίου

τινός, επήραμε την ημιονικήν προς Πλά-
καν. Λόγω εσφαλμένης πληροφορίας,
επήραμε άλλον δρόμον, αντί εκείνου όπερ
θα ηκολούθει η γυναίκα. Απεφασίσαμεν να
διανυκτερεύσωμεν εις Άγιον Γεώργιον,
εντός καφενείου. Κάτι εφάγαμε, πάντως
λίγο. Εκοιμήθην σχεδόν καλά, χάρις εις τας
φιλοτίμους περιποιήσεις του στρατιώτου
Σιόντη εκ Λεπιανών.

ΣΑΒΒΑΤΟΝ 26 Απριλίου
Εξυπνήσαμε εις τας 6 και αφού ητοιμά-

σθημεν ξεκινήσαμε αν και ο καιρός μετε-
τράπη αποτόμως εις βροχερόν. Αφού
εβαδίσαμε παρέα μέχρι ορισμένου ση-
μείου, ηναγκάσθη με πραγματικήν στενο-
χώριαν να τους χωρισθώ, προκειμένου να
μεταβώ εις Κουσοβίσταν, ίνα παραλάβω
τα πράγματά μου. Εβάδισα μόνος μου όλο
το πρωινό, διέσχισα αποτόμους χαρά-
δρας, διήλθον διά του χωρίου Σκλούπο και
υποχρεώθην ν’ ανέλθω μίαν απότομον
ανωφέρειαν, σχεδόν κάθετον, διαρκείας 3
ωρών. 

Κατά την διαδρομήν αυτήν συνεπορευό-
μουν μετά χωρικού και έτσι καθίστατο η
πορεία ολιγώτερον ανώδυνος. Δεν θα ξε-
χάσω την φιλανθρωπίαν μερικών γυναι-
κών, αι οποίαι γνωρίζουσαι ότι επεινούσα,
μοι προσέφερον καθ’ οδόν ένθα διεσταυ-
ρώθημεν, τεμάχια άρτου. Την 13ην ώραν
έφθασα εις το χωρίον Ραφτανέοι, δηλ.
ύστερα από πορεία 6 ωρών. Εκεί ανεζή-
τησα καφενείον αλλά ήταν όλα κλειστά.
Όλως όμως απροσδοκήτως, ο εργολάβος
Μάντσος με εκάλεσε να φάγω εις το σπίτι
του, αν και ηρνήθην, ούτος επέμεινε και
τέλος εδέχθην και μετέβην εις την οικίαν
του, ένθα με επεριποιήθη υπέρ το δέον,
διά τούτο θα μου μείνη αλησμόνητος η φι-
λοξενία του και το αχοντόσπιτό του. Αφού
έφαγα καλά και ανεπαύθην επί 2 ώρας, ξε-
κίνησα δια την Κοσοβίσταν και ύστερα από
διαδρομήν 1 ½  ώρας έφθασα και ανεζή-
τησα την γυναίκα, ονόματι Χρησταγγέ-
λαινα, αλλά αυτή δεν είχε αφιχθεί ακόμη εξ
Ιωαννίνων. 

Μόλις ήλθε εις τας 7 το βράδυ, αλλά ήτο
αδύνατον ν’ αναχωρήσω. Επέμεινε να
μείνω στο σπίτι και έτσι πράγματι έγινε. Με
επεριποιήθη αρκετά και εκοιμήθην καλά.
Μόνον ελυπήθην, διότι κατά την μεταφο-
ράν του δέματος μου αφήρησε ένα εκ των
δύο υπαρχόντων κυτίων σιγαρέτων και μια
φανέλλα, δικαιολογηθείσα ότι εκλάπησαν
παρ’ άλλων.

Όσον αφορά τον καιρόν σήμερα, παρ’
όλον ότι το πρωί εφαίνετο πολύ άσχημος,
ότι δηλ. επίκειτο μπόρα, εν τούτοις μετε-
βλήθη, ελαφρά σύννεφα εκάλυπτον τον
ουρανό και έκανε ζέστη. 

Δεν παραλείπω να σημειώσω ότι με κίν-
δυνο και με χίλιες δύο προφυλάξεις κα-
τόρθωσα να πάρω και να έχω τώρα μαζί
μου το πιστόλι μου, ο αγαπητός μου αυτός
σύντροφος, ο οποίος τόσας δόξας εγνώ-
ρισε. 

ΚΥΡΙΑΚΗ 27η Απριλίου
Εις τας 8 το πρωί εξύπνησα και αφού

έφαγα καλά και επήρα κάτι μαζί μου, ξεκί-
νησα εις τας 8.30΄ με σκοπόν να φθάσω

το βράδυ στο σπίτι μου. Κάπως δύσκολο
όμως αλλά αρκεί να υπάρχη θέλησις και
να μπορείς να βαδίζεις. Και τα δύο υπήρ-
χον. Διήλθον διά του χωρίου Άγναντα, κα-
τόπιν μικράς στάσεως εξηκολούθησα τον
δρόμον και διήλθον διά του χωρίου Σχο-
ρέτσιανα και ακολουθήσας μίαν ατραπόν,
ριζά του ορεινού όγκου Τζουμέρκων, διήλ-
θον άνωθι των χωρίων Λιπιανά, Ράμια,
Χόσεψι, κατελθών εις Βουργαρέλιον και
χωρίς να σταματήσω ούτε ένα λεπτό, κα-
τευθύνθην εις το χωρίον Λειψώ, την ιδιαι-
τέραν μου πατρίδα. Έφθασα εις τας 9 το
βράδυ και ετράβηξα  κατ’ ευθείαν εις το
σπίτι μου, καθώς ήμουν κουρασμένος και
εξαντλημένος. Από τον δρόμο ακόμη
έφερνα στον νου μου την εικόνα της συ-
ναντήσεως με τους δικούς μου και κατεχό-
μουν από μία συγκίνησι που προκαλεί η
επιστροφή, η αντάμωσις με προσφιλή
πρόσωπα. Και να, μέσα στο σπίτι μου ξε-
τυλίσσεται μια αξέχαστη εικόνα χαράς,
ανάμικτη με δάκρυα. Κλαίουν οι δικοί μου
από χαρά, κλαίω και εγώ, δεν χορταίνουν
να με βλέπουν, δεν χορταίνω να τους
βλέπω και εγώ. Θεέ μου σ’ ευχαριστώ, μ’
έφερες στο αγαπητό μου σπιτάκι γερό.
Ούτε καν αισθάνομαι κούρασιν, αν και έχω
διατρέξει απόστασιν 12 ωρών με ολίγας μι-
κράς στάσεις. Είμαι τόσο ευτυχισμένος,
που βρίσκομαι ανάμεσα στους δικούς μου,
ενώ είχα απελπιστεί στο “μέτωπο”, είχα πι-
στεύσει, εξ αιτίας τόσων αιτίων, ότι δεν ήτο
δυνατόν να γλυτώσω από την κόλασιν του
πυρός και να γυρίσω, να ξαναϊδώ τους δι-
κούς μου. Θεέ μου σ’ ευχαριστώ που μ’
έσωσες.

Περασμένα μεσάνυχτα, αφού έφαγα
καλά, άλλαξα ρούχα, μετέβην και εκοιμή-
θην σε μαλακό κρεββάτι ύστερα από 6
μήνες σκληρή ζωή στο μέτωπο. 

ΔΕΥΤΕΡΑ 28 Απριλίου
Εις τας 5 ½ ξυπνώ απότομα από ένα

άσχημο όνειρο. Έβλεπα πως ήμουν τάχα
στη Βέροια, πως ήτο 28 Οκτωβρίου, πως
με ξυπνούσε ο στρατιώτης για να μου ειπή
πως έγινε επιστράτευσις  και εν συνεχεία
έβλεπα εικόνες φρικτές του μετώπου, βομ-
βαρδισμούς, μάχας, νεκρούς και τόσα
άλλα μακάβρια.

Καθώς φέρνω στον νου μου το όνειρό
μου, σκέπτομαι ότι σήμερα είναι Δευτέρα,
ότι ο Απρίλιος έχει 28 και ότι, όπως τότε
ξύπνησα απότομα από μια πραγματικό-
τητα εις τας 5 ½, έτσι και σήμερα εξύ-
πνησα την ίδια ακριβώς ώρα από ένα
όνειρο. 

Τι ωραία σύμπτωσις! Ύστερα από 6
μήνες πολέμου, ύστερα από 182 ημέρες
εκστρατείας, ευρίσκομαι σώος, ήσυχος και
ανάμεσα στους δικούς μου. Δεν ξεύρω
ακόμη τι γίνονται τα άλλα αδέλφια μου.
Μέχρι χθες εξακολουθούσε η μάχη στας
Θερμοπύλας, ποιος ξέρει τι θα γίνη τελι-
κώς Ίσως αύριον να πέση και η Αθήνα και
έτσι ολόκληρη η Ελλάς θα ευρίσκεται κάτω
από το πέλμα του νικητού. 

28 Οκτωβρίου. Ελλάς ελευθέρα, ξε-
σπαθώνει και χτυπά τον εχθρό. 

28 Απριλίου. Ελλάς υπόδουλος, θρη-
νεί τα ερείπια. [...]

Ο Κωστοβασίλης
πρώτος από αριστερά
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25 Νοεμβρίου 2025. 
Προσκυνηματική εκδρομή στην Αγία Αικατερίνη 
στον Καταρράκτη Άρτας.
Ο Πολιτιστικός Σύλλογος, ευχαριστεί όλους όσους
συμμετείχαν στην προσκυνηματική εκδρομή. Ο και-
ρός ήταν με το μέρος μας, η μέρα ήταν ηλιόλουστη
μετριάζοντας έτσι την αρκετά χαμηλή θερμοκρασία.
Γίναμε όλοι μία παρέα και μετά το μοναστήρι ο Σύλ-
λογος κέρασε ροφήματα στην Κυψέλη. Και του χρό-
νου να είμαστε καλά!

5 Δεκεμβρίου 2024
Ο Σύλλογός μας ετοίμασε τα ημερολόγια για την και-
νούργια χρονιά. Τέσσερα διαφορετικά σχέδια για να
διαλέξετε αυτό που ταιριάζει στον χώρο σας. Μπο-
ρείτε να τα προμηθευτείτε είτε από μέλη του Συλλό-
γου είτε από το γραφείο του Συλλόγου.

6 Δεκεμβρίου 2024 
Το Βουργαρέλι γιορτάζει τον πολιούχο Άγιο Νικόλαο.
Ο Σύλλογός μας προσέφερε κέρασμα μετά το τέλος
της θείας λειτουργίας στο γραφείο του.
Πραγματοποιήθηκε ο χριστουγεννιάτικος φωτισμός
του χωριού στις κολώνες ηλεκτροφωτισμού, στην
κεντρική Πλατεία, στη γέφυρα Κοραή. Επίσης στή-
θηκε η Φάτνη και το Χριστουγεννιάτικο δέντρο στην
Πλατεία.

13 Δεκεμβρίου 2024. 
Σήμερα το μεσημέρι η Πλατεία γέμισε με παιδικά και
εφηβικά χαμόγελα. Μέσα στο πνεύμα των Χριστου-
γέννων όλα τα παιδιά, μαθητές του Δημοτικού, του
Γυμνασίου και του Λυκείου, ήταν οι πρωταγωνιστές
στον στολισμό του χριστουγεννιάτικου δέντρου μας.
Πολύτιμοι βοηθοί, πραγματικοί εθελοντές έδωσαν το
παρόν στο κάλεσμα του Πολιτιστικού Συλλόγου και
όλα έβαλαν την πινελιά στο χριστουγεννιάτικο δέν-
τρο. Ευχαριστούμε θερμά την κ. Άννα Νίκου, την κ.
Παναγιώτα Κολοκύθα και τον κ. Δημήτρη Κούκο που
μαζί με μέλη του ΔΣ του Συλλόγου βοήθησαν έμ-
πρακτα στο στήσιμο του χριστουγεννιάτικου δέντρου
στην κεντρική Πλατεία του χωριού.
Ευχαριστούμε τον Δήμο Κεντρικών Τζουμέρκων για
την χορήγηση χριστουγεννιάτικων λαμπιονιών και τη
διάθεση υπαλλήλων του με σκοπό να επιτευχθεί το
καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα.
Ευχόμαστε τέτοιες δράσεις να ενισχύονται όλο και
περισσότερο, γιατί με θετική σκέψη, καλή συνεργα-
σία και μεράκι πετυχαίνουμε τους στόχους μας. Και
οι στόχοι οφείλουμε να είναι για το κοινό καλό.

17 Δεκεμβρίου 2024 
Φέτος στην Πλατεία του χωριού μας υποδεχθήκαμε
όλοι μαζί -Δημοτική αρχή και Πολιτιστικός Σύλλογος-
τις άγιες ημέρες των Χριστουγέννων με καλή διά-
θεση, ομόνοια, πνεύμα συνεργασίας και αλληλοστή-
ριξης. Παραβρέθηκαν ο Δήμαρχος Χρήστος
Χασιάκος με το Δημοτικό Συμβούλιο, ο Πρόεδρος
της Τοπικής Κοινότητας Βουργαρελίου Αλκιβιάδης
Κατσάνος και μέλη του Πολιτιστικού Συλλόγου. Ο
Δήμαρχος, ο Πρόεδρος της Κοινότητας και οι επικε-
φαλής της αντιπολίτευσης Γιώργος Αθανασούλας και
Ερασμία Ζαβιτσάνου ευχήθηκαν και εκφράστηκαν με
τα καλύτερα λόγια για τη συνεργασία Πολιτιστικού
Συλλόγου και Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων αφή-
νοντας ανοιχτούς ορίζοντες για μεγαλύτερους κοι-
νούς στόχους. Το σίγουρο είναι ότι το μήνυμα της

αγάπης και της αλληλεγγύης ήταν το πιο σημαντικό
στοιχείο της ημέρας αυτής. Ας το κρατήσουμε, για να
μπορούμε να δημιουργούμε ουσιαστικά σε όλα τα
επίπεδα.
Τέλος θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε θερμά τον ηλε-
κτρολόγο του Δήμου Δημήτρη Ντζιώνη, τον Γιώργο
Δημητρέλλο και τον Δημήτρη Πλεύρη, των οποίων η
συμβολή ήταν σημαντική για τη σωστή λειτουργία
της εγκατάστασης του φωτισμού. 

20 Δεκεμβρίου 2024. 
Γράμματα στον Αϊ-Βασίλη
Για δεύτερη χρονιά φέτος το ταχυδρομείο του Αϊ-Βα-
σίλη έκανε μία στάση στο Βουργαρέλι, για να συγ-
κεντρώσει τα γράμματα των παιδιών.
Και αυτή τη φορά λόγω βροχής «προσγειώθηκε»
μέσ’ τη μέση του σχολείου! Τα παιδιά ήταν ήδη σε
αναμονή με τους φακέλους στα χέρια, με τη χαρά ζω-
γραφισμένη στα πρόσωπά τους και με την αγωνία,
αν το γράμμα τους θα το διαβάσει ο Αϊ-Βασίλης και
αν θα τους φέρει αυτό που ονειρεύονται.
Ας «κλέψουμε» λίγο απ’ αυτή την πίστη και την ελ-
πίδα των παιδιών και ας αισιοδοξούμε. Όσο και αν
κάτι φαίνεται δύσκολο, η ελπίδα και η πίστη μας φέρ-
νουν πιο κοντά στην καλή πλευρά του κόσμου.
Ευχαριστούμε τους δασκάλους την κ. Βάσω και τον
κ. Αντώνη για την άψογη συνεργασία.

Τρίτη 31 Δεκεμβρίου 2024
Παραμονή Πρω-
τοχρονιάς, 3 το
μεσημέρι, η
γιορτή για τα παι-
διά, «… ο Αϊ-Βα-
σίλης έρχεται!».
Η γιορτή αυτή είχε
προαγγελθεί με
μία καλαίσθητη
αφίσα και την
ημέρα αυτή η κεν-
τρική Πλατεία του
χωριού έσφυζε

από παιδιά, που απολάμβαναν τη μουσική, το τρα-
γούδι και στόλιζαν τα προσωπάκια τους στη γωνιά
του face painting. Τα παιδικά χαμόγελα  μαρτυρού-
σαν την προσμονή του Αϊ-Βασίλη και όταν εκείνος
παρουσιάστηκε με το πατίνι του, η χαρά των παιδιών
ήταν  μεγάλη. Ο Αϊ-Βασίλης μοίρασε τα δώρα στα
παιδιά που για αυτόν τον σκοπό είχαν προετοιμαστεί
από τον Πολιτιστικό Σύλλογο.
Εκτός όμως από τα δώρα που πήραν τα παιδιά, τα
περίμενε μία ακόμη έκπληξη! Μία αχνιστή βασιλό-
πιτα που παρασκευάστηκε παράλληλα με τις άλλες
δράσεις από  τα καταπληκτικά κορίτσια μας, την Αλε-
ξάνδρα, τη Δανάη, την Ελπίδα και τη Χρύσα    και
ήταν μόνο για παιδιά. Το φλουρί 20 ευρώ το κέρδισε
μία μικρή μας φίλη. Ευχαριστούμε τα προαναφερό-
μενα κορίτσια, τον Δήμο Κεντρικών Τζουμέρκων και
ειδικότερα τον Δημήτρη Καραβασίλη για την μουσική
κάλυψη κα την άψογη συνεργασία για τη διεξαγωγή
της εκδήλωσης.

Τρίτη 31 Δεκεμβρίου 2024
αραμονή Πρωτοχρονιάς    

Λέμε όλοι μαζί τα κάλαντα της Πρωτοχρονιάς. Ξε-
κινάμε από το γραφείο του Συλλόγου μας στις 7μμ.
Και πράγματι έτσι έγινε, μέλη του ΔΣ του Συλλόγου

με τη συνο-
δεία παιδιών
ψάλαμε τα κά-
λαντα στα μα-
γαζιά του
χωριού και τα
καταλύματα.
Συνόδευαν με
μουσικά όρ-
γανα, μπου-
ζούκι τα
ξαδέρφια των
αδερφών
Νάκου και κι-
θάρα Στέλλα
Μαντωνα-
νάκη, μέλος
του ΔΣ.

Κοπή Πρωτοχρονιάτικης πίτας
Προγραμματίστηκε για την Παρασκευή 3 Ιανουαρίου
2025 στην ταβέρνα ΚΟΒΕΤΑΙ-ΨΗΝΕΤΑΙ με ορχή-
στρα.

ΓΙΟΡΤΙΝΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΟΥ

Ο πολιτισμός δεν είναι νεκρό παρελθόν. Είναι οι ρίζες μας που δίνουν βλαστούς στη σύγχρονη δημιουργία!
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ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ Β. - ΦΑΚΙΝΟΣ Β. Ο.Ε.
Υπαπαντής & Μυτιλήνης, Αρτέμιδα Αττικής, Τ.Κ. 190 16
Τηλ.6972082923, E-mail: info@bandbdoors.gr

Η Ένωση Ελλήνων Λο-
γοτεχνών, το αρχαι-
ότερο λογοτεχνικό
σωματείο (έτος ιδρύ-
σεως 1930), με αφορμή
τη συμπλήρωση 95
χρόνων παρουσίας της
στον λογοτεχνικό
χώρο, θα απονείμει
Αριστεία Γραμμάτων
σε εφημερίδες και πε-
ριοδικά και ετήσια τιμη-
τικά βραβεία σε όσους
συμμετείχαν και απέ-
σπασαν διάκριση στον
Πανελλήνιο και Παγκύ-
πριο Λογοτεχνικό Δια-
γωνισμό έτους 2024
(Ποίησης, Διηγήματος,
Χρονικού Μαρτυρίας
και Ολοκληρωμένου
Έργου).
Η εκδήλωση βράβευ-
σης θα πραγματοποι-
ηθεί στο ΜΕΓΑΡΟ
ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΑΘΗΝΩΝ,
την Τετάρτη 27 Νοεμ-
βρίου 2024, ώρα 6 μ.μ.,
αίθουσα «Γιάννης Μα-
ρίνος» του Συλλόγου
«ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΗΣ ΜΟΥΣΙ-
ΚΗΣ».
Όσα μέλη και φίλοι της
ΙΛΕΤ επιθυμούν μπο-
ρούν να παραβρεθούν
στην τιμητική εκδή-
λωση της απονομής
αριστείων και βρα-
βείων της Ένωσης Ελ-
λήνων Λογοτεχνών.
Η Πρόεδρος   Ερασμία Ν. Ζαβιτσάνου
Η Γεν. Γραμματέας  Χρυσούλα Ανα-
γνώστου
Μετά τη βράβευση η Πρόεδρος της
ΙΛΕΤ Ερασμία Ζαβιτσάνου έκανε την
εξής ανάρτηση:
Μεγάλη τιμή αποτέλεσε για το ΔΣ και
τα μέλη της Ι.Λ.Ε.Τ. η βράβευση της
Εταιρείας μας για τα «Τζουμερκιώτικα
Χρονικά», από την Ένωση Ελλήνων
Λογοτεχνών, σήμερα στην Αθήνα.
Ευχαριστούμε πολύ τα μέλη και τους
φίλους της Ι.Λ.Ε.Τ. που παραβρέθηκαν
στην εκδήλωση βράβευσης.
Όχι μόνο η  Ι.Λ.Ε.Τ. αλλά και τα Τζου-
μέρκα είχαν την τιμητική τους απόψε
καθώς βραβεύτηκαν και μέλη μας,
όπως η φιλόλογος συγγραφέας Πανα-
γιώτα Λάμπρη από τη Ροδαυγή αλλά
και άλλοι Τζουμερκιώτες, ο Θανάσης
Γεωργάρας και η Αδελφότητα Θεοδω-
ριανιτών Άρτας για την εφημερίδα
τους. Συγχαρητήρια σε όλους τους
βραβευθέντες! Να ανταμώσουμε και σε

άλλες επιτυχίες!
Η Πρόεδρος της
Ι.Λ.Ε.Τ. Ερασμία Ζαβι-
τσάνου παρέλαβε το
«Αριστείον Γραμμά-
των» για τα «Τζουμερ-
κιώτικα Χρονικά» από
τον Πρόεδρο της
Ένωσης Ελλήνων Λο-
γοτεχνών Λευτέρη
Τζόκα,με τη συνοδεία
του πρώην Προέδρου
της Ι.Λ.Ε.Τ. επί δεκαε-
τία Κώστα Μαργώνη.
Να αναφερθεί εδώ ότι
στην εκδήλωση βρά-
βευσης παραβρέθη-
καν η Πρόεδρος
Λουκία Αντωνίου και
το μέλος Μαρίνα
Σόφη. Μετά το τέλος
της εκδήλωσης γίναμε

όλοι μια παρέα που κάναμε μια ζεστή
κουβέντα για διάφορα θέματα εκεί στο
χώρο του Μεγάρου   Μουσικής, όπου
προέκυψε η φωτογραφία και ως επα-
κόλουθο το σχόλιο της Ερασμίας.
Και το σχόλιο: 

Αλήθεια, τι χαρά που νιώ-
θουν οι Τζουμερκιώτες,
όταν συναντιούνται! Χαί-
ρονται πραγματικά, όταν
ξεχωρίζουν και προ-
οδεύουν οι συμπατριώτες
τους, ατομικά ή συλλογικά!

Καλή αντάμωση φίλοι μου, ξανά σε
χαρές στα ψηλά βουνά μας, στα περή-
φανα Τζουμέρκα! Περήφανα βουνά και
περήφανοι άνθρωποι!

ΔΥΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ 
ΕΛΛΗΝΩΝ ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ ΣΕ ΤΖΟΥΜΕΡΚΙΩΤΙΚΟΥΣ 

ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΙ ΣΥΓΓΡΑΦΕΙΣ

Από αριστερά: Κώστας Μαργώνης,πρώην Πρόεδρος της
Ι.Λ.Ε.Τ., Λουκία Αντωνίου, Πρόεδρος του Συλλόγου Βουργαρε-
λιωτών Αττικής, Θανάσης Γεωργάρας, δάσκαλος συγγραφέας
(βραβευθείς), Ερασμία Ζαβιτσάνου, Πρόεδρος της Ι.Λ.Ε.Τ., Γιάν-
νης Λιούκας, Πρόεδρος της Αδελφότητας Θεοδωριανιτών, Κώ-
στας Σκουτέλας, Λαμπρινή Γεωργάρα, Μαρίνα Σόφη.

Από αριστερά: Θανάσης Γεωργά-
ρας, Ερασμία Ζαβιτσάνου, Γιάννης
Λιούκας.

Επιμέλεια: Λουκία Αντωνίου

Δράσεις της Ιστορικής
και Λαογραφικής 
Εταιρείας Τζουμέρκων
(ΙΛΕΤ)

Την Πέμπτη 14 Νοεμβρίου 2024
στα Γιάννενα, στον πολιτιστικό
πολυχώρο «Δημ. Χατζής», μετά
από πρόσκληση της ΙΛΕΤ, έγινε
η παρουσίαση του «ΗΜΕΡΟΛΟ-
ΓΙΟΥ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΣ ΕΙΣ ΤΗΝ
ΑΛΒΑΝΙΑΝ» του εφέδρου Ανθυ-
πολοχαγού Νικηφόρου Κωστο-
βασίλη από το Αθαμάνιο Άρτας. Ένα ιστορικό ντοκουμέντο,
όπως τονίζει η πρόσκληση, για να γνωρίσουμε τον ήρωα
μέσα από όσα έζησε και κατέγραψε εκεί στο αλβανικό μέ-
τωπο στο έπος του 1940. 
(Αποσπάσματα από το ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΝ παρουσιάζουμε
στις σελίδες 4 και 5 της εφημερίδας μας).

Την Κυριακή 24 Νοεμβρίου 2024 πραγματοποιήθηκε στην
αίθουσα εκδηλώσεων της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας
Ελλάδας, μετά από πρόσκληση του ΔΣ της ΙΛΕΤ, Γενική Συ-
νέλευση των μελών της που διαμένουν στην Αθήνα με θέ-
ματα:
1. Ενημέρωση για τις δράσεις και την πορεία της ΙΛΕΤ.
2. Προτάσεις για την οργάνωση – λειτουργία της Εταιρείας
και τις δράσεις της.
3. Επικαιροποίηση του μητρώου μελών και εγγραφή νέων
μελών. 

ΚΥΤΤΑΡΟ 
ΤΕΧΝΗΣ
ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ

Το Κύτταρο Τέ-
χνης Τζουμέρ-
κων αποτελεί για
το Βουργαρέλι
ένα πολύ σημαν-
τικό στοιχείο πο-
λιτιστικής
αναφοράς. Ανοιχτό όλη                                           
την ημέρα με τα εκθέματά του, φωτογραφίες, λαογρα-
φικά αντικείμενα, βιβλία και επιπλέον ο χώρος που το
φιλοξενεί, ο παραδοσιακός νερόμυλος, αποτελεί πόλο
έλξης για επισκέπτες του χωριού και όχι μόνο. Ειδικά
το καλοκαίρι που φιλοξενεί εκθέσεις ζωγραφικής, ερα-
σιτεχνών φωτογράφων, ζωγράφων, έργα των παιδιών
του ΚΔΑΠ καθώς και  άλλες καλλιτεχνικές δημιουρ-
γίες, η επισκεψιμότητά του είναι μεγαλύτερη. Πολύ κα-
τατοπιστική και ευδιάθετη στις εξηγήσεις της το μέλος
του ΔΣ του Κυττάρου Χαρά Βρατσίστα, όταν ξεναγεί
στον χώρο. 

Στη φωτογραφία η Χαρά ξεναγεί μαθητές.    

Οι συγγραφείς και ο τύπος των Αδελφοτήτων αντιστέκονται, όσο μπορούν, στην ισοπέδωση των αξιών!
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Στην τοποθεσία Καρυά 

Βουργαρελίου 

αγρόκτημα 3 στρεμμάτων 

και 600 μέτρων. 

Πληροφορίες 

στο τηλ. 210 4611115

Αθανάσιος Σπ. Λαζαρίδης
Ουρολόγος - Χειρούργος

Ειδικευθείς στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Ιωαννίνων

Επιστημονικός συνεργάτης 
Πανεπιστημιακής Ουρολογικής 

Κλινικής Ιωαννίνων
Νικ. Σκουφά 38 - Άρτα

Τηλ.: 2681400427, 6977509592

ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΓΑΛΑΚΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΡΤΑΣ
Γ. ΜΠΑΦΑΣ Α.Ε.

ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΟΡΥΦΑΙΑΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
ΜΕ ΑΡΤΙΝΟ ΓΑΛΑ 

ΓΡΑΒΙΕΡΑ - ΚΕΦΑΛΟΓΡΑΒΙΕΡΑ - ΚΕΦΑΛΟΤΥΡΙ -
ΦΕΤΑ - ΑΝΘΟΤΥΡΟ - ΜΥΖΗΘΡΑ

ΑΝΕΖΑ ΑΡΤΑΣ 
26810 41292, 41388

Στις 20 Νοεμβρίου 2024 αντικρύσαμε αυτές τις θλιβε-
ρές εικόνες καταστροφής, από τις αλλεπάλληλες βρο-
χοπτώσεις στην περιοχή, στο Αρχονταρίκι του
Μοναστηριού του Αγίου Γεωργίου. Το Αρχονταρίκι
είναι το κτίσμα που βρίσκεται αριστερά της μεγάλης ει-
σόδου του Μοναστηριού στον αύλειο χώρο. Αμέσως
έτρεξαν πολλοί να εκφράσουν τη θλίψη τους για το γε-
γονός και να σχολιάσουν ανάλογα. Χωριανοί με επι-
κεφαλής τον Πρόεδρο της Τοπικής Κοινότητας
Αλκιβιάδη Κατσάνο έσπευσαν να απομακρύνουν από
τον χώρο ό,τι ήταν δυνατόν να περισωθεί έστω και την
ύστατη στιγμή. Σημειωτέον ότι την εικόνα της στέγης
του κτίσματος αυτού καλυμμένης  με νάυλον για την
περίπτωση βροχής αντικρύσαμε από το καλοκαίρι και
μάθαμε ότι προυπήρχε. Και ήρθαν οι βροχές και βού-
λιαξε αυτό το τμήμα της στέγης από το βάρος του
νερού δημιουργώντας ανεπανόρθωτες ζημιές στο
εσωτερικό του κτίσματος που ήταν ένας καλαίσθητος,
περιποιημένος και φιλόξενος χώρος υποδοχής. 

Μετά από αυτό το γεγονός ενδεικτικό είναι το σχόλιο
της αρχηγού της ελάσσονος αντιπολίτευσης Ερασμίας
Ζαβιτσάνου:  Ένα παράδειγμα ευαισθητοποίησης, κοι-
νού ενδιαφέροντος και δράσης για τη διάσωση ιστορι-
κών μνημείων, μπορεί να αποτελέσει η περίπτωση
του ιστορικού Μοναστηριού του Αγίου Γεωργίου στο
Βουργαρέλι. Στο ‘’εμείς’’ και στο ‘’όλοι μαζί’’ είναι η
λύση για πολλά προβλήματα του τόπου μας. Και οι
ενέργειες του Δήμου με το παρακάτω έγγραφο:

ΔΗΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
Ενημέρωση .
Για τα κτήρια συνοδείας της Ι. Μ. Αγίου Γεωργίου

Βουργαρελίου, δηλαδή για το Αρχονταρίκι και το κτή-
ριο των κελιών, συντάχθηκε από την Τεχνική Υπηρε-
σία του Δήμου Κεντρικών  Τζουμέρκων μελέτη
επισκευής των κτηρίων, προϋπολογισμού
162.000,00Ε (Αριθμός Μελέτης 53 /2018).

Ο Δήμος Κεντρικών Τζουμέρκων με έγγραφό του
(ΑΠ 773/27-2-2020) υπέβαλε τη μελέτη στην Περιφέ-
ρεια Ηπείρου για τη χρηματοδότηση του έργου.

Η ανωτέρω μελέτη  εγκρίθηκε από την Εφορεία Αρ-
χαιοτήτων Άρτας (ΑΠ 96884/09-3-2021).

Η Περιφέρεια Ηπείρου ενέκρινε το ποσό των
43.000,00Ε για να αντικατασταθεί η στέγη στο Αρχον-
ταρίκι. Για την υλοποίηση του έργου δρομολογήθηκε η
υπογραφή Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Πε-
ριφέρειας  Ηπείρου, του Υπουργείου Πολιτισμού και
της Ιεράς Μητρόπολης Άρτας. Η Προγραμματική Σύμ-
βαση δεν έχει υπογραφεί ακόμη από το Υπουργείο
Πολιτισμού.

Λόγω αυτής της καθυστέρησης η Εφορεία Αρχαιοτή-
των Άρτας και λόγω του επείγοντος του έργου προ-

έβηκε σε ανάθεση εργασιών στον εργολάβο μηχανικό
Αναστάσιο Τάσο προκειμένου να εκτελέσει επείγου-
σες εργασίες στο Αρχονταρίκι, ιδίως τη στήριξη της
στέγης.

Η ανάθεση αυτή έγινε με χρήματα της Εφορείας Αρ-
χαιοτήτων Άρτας που αφορούσαν τη συντήρηση μνη-
μείων. Η ανάθεση αυτή έγινε πριν από είκοσι(20)
ημέρες και έχει προϋπολογισμό περίπου δώδεκα χι-
λιάδες ευρώ. Το έργο θα επιβλέψει η Εφορεία Αρχαι-
οτήτων Άρτας.

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι ο Δήμος Κεντρι-
κών Τζουμέρκων από τον Μάιο του 2018 κινητοποι-
ήθηκε για την αποκατάσταση του μνημείου. Η
Περιφέρεια Ηπείρου ανταποκρίθηκε για τη   χρηματο-
δότηση του κτηρίου (Αρχονταρίκι). Η Εφορεία Αρχαι-
οτήτων Άρτας διέθεσε από τον δικό της
προϋπολογισμό το ποσό των 12.000,00Ε για την εκτέ-
λεση επειγουσών εργασιών.  Επειδή όμως είναι έργο
ειδικής φύσεως και εμπλέκονται διάφοροι φορείς,
όπως το Υπουργείο Πολιτισμού, η Εφορεία Αρχαιοτή-
των Άρτας, η Περιφέρεια Ηπείρου, η Ιερά Μητρόπολη
Άρτας, σημειώθηκε καθυστέρηση στην έναρξη κατα-
σκευής του έργου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΣΙΑΚΟΣ

ΕΠΙΛΟΓΟΣ 

Τη στιγμή που είναι υπό έκδοση η εφημερίδα μας η
ζημιά στη στέγη που δείχνει η φωτογραφία έχει επι-
σκευαστεί και το διαπίστωσα και ιδίοις όμμασι κατά
την επίσκεψή μου στο Μοναστήρι (δεν είδα βέβαια τις
καταστροφές στο εσωτερικό του κτίσματος).

Τότε θα μου πείτε γιατί γράφω αυτά. Για να ευαι-
σθητοποιηθούμε όλοι οι χωριανοί πρωταρχικά και να
συντηρηθούν όλα τα κτίρια συμπεριλαμβανομένου
και του Ναού. Οι απλές επισκευές δεν φτάνουν, είναι
πρόσκαιρες και δεν ευθύνεται ο κατασκευαστής για
αυτό. Χρειάζεται να ειδωθούν οι στέγες των κτισμά-
των με μεγαλύτερη προσοχή από ειδικούς και πιθα-
νόν να θέλουν αντικατάσταση σε όλα τα κτίσματα, για
να μη φτάσουμε σε τέτοιες καταστροφικές εικόνες.
Χρόνια τώρα θυμάμαι να γίνεται λόγος για τη στέγη
της Κρεβάτας, του κτίσματος με τα κελιά, ότι θέλει αν-
τικατάσταση, γιατί το υλικό που είναι σκεπασμένη ελ-
λοχεύει κινδύνους για τη δημόσια υγεία και μέχρι αυτή
τη στιγμή παραμένει όπως έχει. 

Επίσης ιδιαίτερη φροντίδα και συντήρηση θέλει ο
Ναός στο εσωτερικό του, για να συντηρηθούν οι αγιο-
γραφίες όσο είναι ακόμη καιρός. Από μαθήτρια θυ-
μάμαι ότι γινόταν λόγος γι’ αυτό το θέμα και μέχρι
τώρα καμία ενέργεια.  

Το κύριο βάρος της ευαισθητοποίησης και της υπεύ-
θυνης στάσης απέναντι σε τόσο σοβαρά θέματα πέ-
φτει στους φορείς, Υπουργείο Πολιτισμού, Εφορεία
Αρχαιοτήτων Άρτας, Περιφέρεια Ηπείρου, Ιερά Μη-
τρόπολη Άρτας, οι οποίοι σε τέτοια θέματα δεν πρέ-
πει να κινούνται γραφειοκρατικά αλλά με ταχύτερους
ρυθμούς, για να μη φτάνουμε σε καταστροφικές συ-
νέπειες. 

Ενδεικτική είναι η απουσία ενδιαφέροντος από το
Υπουργείο Πολιτισμού, το οποίο δεν απάντησε και
δεν ασχολήθηκε με το θέμα σύμφωνα με το παρα-
πάνω Δελτίο Τύπου του Δημάρχου Χρήστου Χασιά-
κου. Είναι οδυνηρό και ανεπίτρεπτο για τόσο σοβαρό
θέμα να αφήσουν να περάσουν 7 ολόκληρα χρόνια
από την υποβολή της μελέτης από τον Δήμο Κεντρι-
κών Τζουμέρκων.

Το Μοναστήρι του Αγίου Γεωργίου δεν έχει
μόνο θρησκευτική αλλά και αρχαιολογική και
ιστορική σημασία, γιατί εδώ έγινε η Έναρξη της
Επανάστασης του 1821 στα Τζουμέρκα από τον
Γεώργιο Καραϊσκάκη και τους άλλους οπλαρχη-
γούς. Οφείλουμε λοιπόν σεβασμό, άμεση κινητο-
ποίηση, γιατί ‘’οι καιροί  ου μενετοί’’, για να μη
θρηνήσουμε άλλες καταστροφές.

Λουκία Αντωνίου

Μοναστήρι Αγίου Γεωργίου:
Να μην ξαναδούμε τέτοιες 

εικόνες καταστροφής

Τα μνημεία μας χρειάζονται τον σεβασμό όλων μας και την προστασία τους
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
Περίπου ενός 

στρέμματος στο 
κέντρο του χωριού
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:
ΤΗΛ.: 6970928142

6937170216
(Σπυριδούλα Βασιλειάδη)

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Κ.ΤΑΣΙΟΣ
Διπλ. Πολιτικός Μηχανικός Α.Π.Θ.

Κατασκευή Ιδιωτικών & Δημοσίων Έργων
Έκδοση Οικοδομικών Αδειών

Τοπογραφικές Εργασίες σε Ε.Γ.Σ.Α 87
Νομιμοποίηση - Τακτοποίηση Αυθαιρέτων

Β. Κων/νου 24, 47 100 Άρτα
Τηλ. & Fax: 26810 72620 - Κιν.: 6972717200

Α

Τα γραφεία μας, που βρίσκονται στο κέντρο
της Άρτας, αναλαμβάνουν τη σύνταξη κάθε
είδους τοπογραφικών διαγραμμάτων και
συμβολαιογραφικών πράξεων. Με την πο-
λυετή πείρα μας στον επαγγελματικό μας
τομέα αναλαμβάνουμε, προκειμένου να ολο-
κληρωθεί η τρέχουσα διαδικασία των δηλώ-
σεων στο Εθνικό Κτηματολόγιο, την ορθή
αποτύπωση, έλεγχο τίτλων ή σύνταξη ένορ-
κων βεβαιώσεων και τη συμπλήρωση των
αιτήσεων για τη δήλωση της κάθε ιδιοκτη-
σίας. Είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδή-
ποτε πληροφορία.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΟΦΗΣ
ΑΓΡ. & ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Ε.Μ.Π.
ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ 37, 47132 ΑΡΤΑ

ΤΗΛ & FAX: 2681077728, ΚΙΝ: 6977571417
www.topografossofisarta.4ty.gr

ΚΑΣΣΙΑΝΗ Ε. ΣΟΦΗ
Συμβολαιογράφος

ΚΑΡΑΠΑΝΟΥ 3 - 5
471 32 ΑΡΤΑ

ΤΗΛ./ΦΑΧ:
26810 77435

ΚΙΝ.: 6974 900 112

e-mail:
sofikassiani@
hotmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ
Στον οικισμό ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ εμβαδού 

365 τ.μ. Βρίσκεται σε κεντρικό σημείο,
με εξαιρετική θέα στα έλατα, μπροστά
σε δρόμο πλάτους 4 μέτρων ακριβώς
πίσω από την εκκλησία του Αγ. Νικο-

λάου της πλατείας Βουργαρελίου.
Μέσα στο οικόπεδο υπάρχει πέτρινος

τοίχος/κτίσμα από παλιά πέτρινη 
κατοικία. Είναι άρτιο και οικοδομήσιμο. 

Για πληροφορίες 
καλέστε 6974497519

Το θέμα του νερού κυρίαρχο και σ’ αυτό το φύλλο της
εφημερίδας μας. Σε τρία προηγούμενα  φύλλα, 278,
279, 280 (τα αναφέρουμε για όσους όντας   ευαισθη-
τοποιημένοι θέλουν να ανατρέξουν στο θέμα αυτό)
ασχοληθήκαμε με την ιδιωτικοποίηση του νερού και τη
‘’λαίλαπα’’ των υδροηλεκτρικών  που ενέσκηψε στον
Δήμο Κεντρικών Τζουμέρκων καθώς και αντιδράσεις
που δημιουργήθηκαν με τα ανωτέρω θέματα. 
Παρακολουθώντας την κατασκευή υδροηλεκτρικών –

στο Βουργαρέλι έχει αρχίσει ήδη – πέρα από τις ελλι-
πείς περιβαλλοντικές μελέτες με ανυπολόγιστες κατα-
στροφικές συνέπειες για το περιβάλλον, διάνοιξη
δρόμων χωρίς ιδιαίτερη προσοχή, κοπή δέντρων και
το τσιμέντωμα σε έκταση αφήνοντας το άσχημο απο-
τύπωμα της τεχνολογίας σε τόπο που είχε μείνει ανέγ-
γιχτος από ανθρώπινη παρέμβαση, δημιουργούνται
και άλλα προβλήματα με τη χρήση του νερού στην πε-
ριοχή από τους κατοίκους.
Ένα σοβαρό πρόβλημα επισημαίνει με ανάρτησή της

η αρχηγός της ελάσσονος αντιπολίτευσης και δημοτική
σύμβουλος, Ερασμία Ζαβιτσάνου που έχει σχέση με
τα νερά στην περιοχή μας επισημαίνοντας τον κίνδυνο
που ελλοχεύει.       
«Με ελάχιστες εξαιρέσεις τα νερά στην περιοχή μας δεν
είναι δηλωμένα στην αρμόδια αρχή, το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και στο ΕΜΣΥ (Εθνικό Μη-
τρώο Σημείων Υδροληψίας), όπως προβλεπόταν να
γίνει μέχρι το 2014.
Ο Τ.Ο.Ε.Β ήταν αρμόδιος να το κάνει αυτό, για  όσους
έκαναν χρήση των επιφανειακών υδάτων και πότιζαν
τις καλλιέργειές τους. Κάτι που δεν έγινε.
Αναπόφευκτα δημιουργούνται συνειρμοί και ερωτήματα
όπως: 
- Γιατί απαξιώθηκε και εγκαταλείφθηκε ο Τ.Ο.Ε.Β.; 
- Γιατί και πώς ‘’χάθηκαν’’ τα αρχεία του;
- Ποιος ήταν Πρόεδρος τότε;
- Μήπως η διάλυσή του ήταν μεθοδευμένη;
Θα μπορούσε φυσικά να τα είχε δηλώσει ο Δήμος, που

φροντίζει για το καλό του τόπου και των δημοτών του.
Ούτε αυτό έγινε.  
Από τότε τρέχουν πρόστιμα, που θα πρέπει να πλη-
ρωθούν, αν κάποιος ιδιώτης ή ο Δήμος θελήσει να τα
δηλώσει έστω και τώρα.

Στην 4η Ειδική Συνεδρίαση Λογοδοσίας του Δημοτι-
κού Συμβουλίου στις 30 Αυγούστου 2024, υπέβαλα
ερώτηση στη Δημοτική Αρχή για την ύδρευση και τις
άδειες χρήσης νερού  και ενημέρωσα το σώμα για τα
πρόστιμα που ‘’τρέχουν’’…

Και δεν είναι μόνο αυτό. Εφόσον έχουν βγει άδειες για
ΜΗΕΥ (υδροηλεκτρικά) στην περιοχή μας και οι κάτοι-
κοι δεν έχουν δηλώσει το δικαίωμά τους για χρήση του
νερού και δεν έχουν πάρει σχετική άδεια, αναπόφευκτα
δεν θα έχουν το δικαίωμα να στερήσουν το νεράκι από
την «επιχείρηση» για να ποτίσουν τα χωράφια τους.
Όμως η επιχείρηση θα φανεί ‘’μεγαλόψυχη’’ και θα τους
υποσχεθεί ότι, αν της το ζητήσουν (ευγενικά), θα μπο-
ρούν να χρησιμοποιήσουν τα νερά που απλόχερα
έδωσε στον τόπο μας η φύση!».

Και εφιστά η κ. Ζαβιτσάνου την προσοχή των κατοί-
κων στο θέμα αυτό και να μη δίνουν σημασία σ’ αυτούς
που προσπαθούν να τους αποπροσανατολίσουν από
την ύπαρξη και τη σοβαρότητά του.

Άλλο επίσης σοβαρότατο πρόβλημα γενικού ενδια-
φέροντος που έχει προκύψει το τελευταίο χρονικό διά-
στημα και έχει απασχολήσει συλλογικότητες είναι το
θέμα της εμπορευματοποίησης και τιμολόγησης του
νερού όπως προέκυψε μετά την έκδοση Κοινής Υπουρ-
γικής Απόφασης (ΚΥΑ), (ΦΕΚ Β 5438 / 27-9-2024) για
τον «Καθορισμό των γενικών κανόνων κοστολόγησης
και τιμολόγησης υπηρεσιών ύδατος. Μέτρο βελτίωσης,
διαδικασίες και μέθοδοι ανάκτησης κόστους των υπη-
ρεσιών ύδατος στις διάφορες χρήσεις του».
Παραθέτουμε το    ΨΗΦΙΣΜΑ  που αναφέρεται στο
θέμα αυτό με λεπτομέρειες και στην προσφυγή στο
Συμβούλιο της Επικρατείας (ΣτΕ).

Επιμέλεια:  Λουκία Αντωνίου  

Η κυβέρνηση, παρά τις διαδοχικές αποφά-
σεις του ΣτΕ που κατοχυρώνουν το νερό ως
δημόσιο αγαθό, επιμένει παράνομα και κα-
ταχρηστικά στην εμπορευματοποίησή του. 
Υπενθυμίζουμε την εμμονή της κυβέρνησης
να παρακάμψει τις αποφάσεις του ΣτΕ:
Η αρχή έγινε με την ένταξη των υπηρεσιών
ύδρευσης στη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλή-
των, Ενέργειας και Υδάτων
(ΡΑΑΕΥ), μια Αρχή που
έδειξε τις διαθέσεις της με
τα τιμολόγια ρεύματος, που
επέτρεψε να εκτοξευτούν σε απαράδεκτα
ύψη. Κατόπιντον περασμένο Σεπτέμβριο
δημοσιεύτηκε η νέα ΚΥΑ τιμολόγησης υπη-
ρεσιών ύδατος (ΦΕΚ Β' 5438/27.09.2024),
που υιοθετεί μια αμιγώς λογιστικού αλλά και
κερδοσκοπικού χαρακτήρα τιμολογιακή πο-
λιτική για το νερό.
Με τη νέα ΚΥΑ η κυβέρνηση “στήνει”  έναν
ανεξέλεγκτο, από το δημόσιο, μηχανισμό
κοστολόγησης-τιμολόγησης των νερών
όλης της Ελλάδας και όλων των χρήσεων
(ύδρευσης -άρδευσης-αποχέτευσης.), απο-
μακρύνοντας έτσι την ευθύνη τιμολόγησης
από τους δημόσιους φορείς (κυβέρνηση,
δήμους).,. Μια τέτοια προοπτική προοιωνί-
ζει ένα δυστοπικό μέλλον για το ζωτικό
αγαθό του νερού, αντίστοιχο με αυτό του
ρεύματος. Οι πολιτικές αυτές οδηγούν σε:
● Ανεξέλεγκτες Αυξήσεις Τιμολογίων καθι-
στώντας το νερό ακριβό και απρόσιτο για
πολλά νοικοκυριά.
● Αβεβαιότητα για την ποιότητα και τη Βιω-
σιμότητα των Υπηρεσιών ύδρευσης-αποχέ-
τευσης-άρδευσης και ευκολία υφαρπαγής
τους από ιδιωτικά συμφέροντα.
● Κινδύνους για την δημόσια υγεία, λόγω
επισφαλούς πρόσβασης σε ακατάλληλο
νερό
● Κινδύνους και για την διατροφική επάρ-
κεια της χώρας, λόγω περιορισμού αντί
εξορθολογισμού της άρδευσης
Εργαζόμενοι στις αρμόδιες  δημόσιες και

δημοτικές επιχειρήσεις για τη διαχείριση του
νερού, περιβαλλοντικές οργανώσεις και πο-
λίτες από όλη την χώρα ενώθηκαν για να
ακυρώσουν τη νέα ΚΥΑ. Κατέθεσαν αίτηση
ακύρωσης στο Συμβούλιο της Επικρατείας,
με σκοπό να ακυρωθεί ως αντισυνταγμα-
τική και αντίθετη με την Ευρωπαϊκή νομο-
θεσία η 103755 Κοινή Υπουργική Απόφαση

(ΦΕΚ Β 5438/27.09.2024)
για τον «Καθορισμό των γε-
νικών κανόνων κοστολόγη-
σης και τιμολόγησης

υπηρεσιών ύδατος. Μέτρα βελτίωσης, δια-
δικασίες και μέθοδος ανάκτησης κόστους
των υπηρεσιών ύδατος στις διάφορες χρή-
σεις του».

Στηρίζουμε την αίτηση 
ακύρωσης της ΚΥΑ στο ΣτΕ:

Το ΣτΕ, για δεύτερη φορά στην ιστορία του
θα επανεξετάσει το ζήτημα της κοστολόγη-
σης του νερού! Η ομόφωνη απόφαση του
2022 (2519/2022) ακύρωσε την προηγού-
μενη ΚΥΑ τιμολόγησης, υπογραμμίζοντας
ότι το νερό δεν είναι εμπορικό προϊόν, αλλά
κοινωφελές αγαθό. Το ίδιο ζήτημα τίθεται
ξανά ενώπιον του ΣτΕ, καθώς η νέα ΚΥΑ
αναπαράγει τις  ίδιες ρυθμίσεις, επί το δυ-
σμενέστερο μάλιστα, που έχουν ήδη κριθεί
αντισυνταγματικές.
● Δηλώνουμε ρητά ότι το νερό είναι ζωτικό
ανθρώπινο δικαίωμα! ΔΕΝ είναι Εμπό-
ρευμα. ΔΕΝ κοστολογείται με όρους αγο-
ράς! (.....)
● Διεκδικούμε να ακυρωθεί η νέα Κοινή
Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) για την Τιμο-
λόγηση του Νερού, και να απενταχθούν οι
υπηρεσίες ύδατος από τη ΡΑΑΕΥ.
● Στηρίζουμε την αίτηση ακύρωσης της ΚΥΑ
που έχουν καταθέσει στο ΣτΕ σωματεία ερ-
γαζόμενων σε Δημόσιες και Δημοτικές επι-
χειρήσεις ύδρευσης, περιβαλλοντικές
οργανώσεις και πολίτες από όλη την Χώρα.

Το νερό κινδυνεύει – Μικρά υδροηλεκτρικά – Τιμολόγηση

ΨΗΦΙΣΜΑ

Το νερό είναι ζωτικό ανθρώπινο δικαίωμα και όχι εμπόρευμα!
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Η εφημερίδα 
και ο Σύλλογος 

στηρίζονται 
στις δικές σας 

συνδρομές. 
Μπορείτε 

να τις στέλνετε 
και με επιταγή 
στη διεύθυνση:

Εφημερίδα 
“ΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ” 

Φειδίου 18 
106 78 Αθήνα

ΣΟΦΙΑ ΚΩΝ. ΓΟΥΣΙΑ - ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ
ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ - Τ.Κ. 47045

ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΟΥ: 26850 22644 - ΚΙΝ.: 6972 194054

ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ 

ΔΩΜΑΤΙΑ

ΚΩΝ/ΝΟΣ 
ΤΑΣΙΟΣ

ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ ΑΡΤΑΣ

ΤΗΛ.: 26850 22254

Βουργαρελιώτικα  Ηπειρωτικά & άλλα. . .

ΣΧΟΛΗ ΟΔΗΓΩΝ

e-mail: sousos@yahoo.com

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΟΥΣΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΧΡ. ΣΟΥΣΟΣ

ΚΗΦΙΣΙΑΣ 72 (Αγ. Τριάδα)
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ

ΤΗΛ.: 210 6982438
ΚΙΝ.: 6974305426

6972422536

VILLA ELIA
ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΤΥΡΟΛΟΓΟΣ

Άγιος Ιωάννης - Φρύνη - Λευκάδα
Appartments & Suites & Villas

ΤΗΛ.: 26450 24397 -  6973536887
Fax: 26450 26019

e-mail: tyrologos@villaelia.gr
www.villaelia.gr

Β ο υ ρ γ α ρ έ λ ι  -  Ά ρ τ α  4 7 0  4 5
Τ η λ . :  2 6 8 5 0  2 2 7 1 3 ,  6 9 7 2  4 0 8 8 8 8

E m a i l :  d i m i t r i s - p a p a d i m a s @ y a h o o . g r
w w w . v i l a s o f i a . g r

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Μονοκατοικία στο 

Παλαιοκάτουνο Άρτας, 
50 τ.μ. με 

περιβάλλοντα χώρο. 
Τηλ. επικοινωνίας:

6907874002
κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΤΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙ
10 μ. από το κέντρο του 

χωριού οροφοδιαμέρισμα 65
τ.μ., 1ος όροφος, 2 δωμάτια,
κουζίνα, wc, βεράντα με απε-
ριόριστη θέα. Ανακαινισμένο

το 2022, με θερμομόνωση, 
αυτόματη θέρμανση, 

κλιματισμό. Σε λογική τιμή.
Τηλ.: 6973536887

Ο ι  Σ ύ λ λ ο γ ο ί  μ α ς  ε ί ν α ι  ο  σ υ ν δ ε τ ι κ ό ς  κ ρ ί κ ο ς  τ ω ν  α π α ν τ α χ ο ύ  Β ο υ ρ γ α ρ ε λ ι ω τ ώ ν !

Μήνυμα του Προέδρου Βουργαρελίου
Το 2025 είναι εδώ και όπως κάθε νέα χρονιά
που έρχεται, φέρνει μαζί της την ελπίδα και
την πίστη πως κάτι καλύτερο θα γίνει για
όλους μας.

Για το Βουργαρέλι, η νέα χρονιά μπήκε με
την επίτευξη μερικών από τους στόχους μας.
Οι δρόμοι Σκιαδάδες-Αμπέλια, Κουβέλι -

Π.Νευρόπολης και Ξηρολίβαδο -Λυκενάκι, χαρακτηρίστηκαν
ως ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΟΔΟΙ, που σημαίνει ότι με την άντληση των
κονδυλίων του σχετικού προγράμματος, θα εκπονηθούν μελέ-
τες και θα προχωρήσει ή ανακατασκευή τους. 
Από το περασμένο καλοκαίρι, όπου ήρθαν στην επιφάνεια τα

προβλήματα υδροδότησης, και σε μια δύσκολη συγκυρία γενι-
κότερης έλλειψης νερού, έγιναν φιλότιμες προσπάθειες για την
διόρθωση τους και την απρόσκοπτη υδροδότηση.

Έγινε επισκευή των βλαβών που μας επισημάνθηκαν από
τους δημότες και κυρίως, αφού  έγινε η σχετική μετατροπή και
ο καθαρισμός της, μπήκε σε χρήση μια επιπλέον δεξαμενή για
να συνδράμει στην επαρκή υδροδότηση του οικισμού Παλαι-
οχωρίου.

Φυσικά, κάποια προβλήματα παραμένουν. Όπως για παρά-
δειγμα, η "θολούρα" που παρατηρείται κατά διαστήματα. Για
αυτά, όμως απαιτούνται παρεμβάσεις μεγαλύτερης κλίμακας.

Κλείνοντας, θα ήθελα να ευχαριστήσω θερμά τους εργαζό-
μενους του Δήμου για τις υπηρεσίες που παρείχαν και παρέ-
χουν στο χωριό μας, τον Γιώργο Τσίπρα για τη βοήθειά του στις
εργασίες χριστουγεννιάτικου στολισμού στο χωριό και τέλος
τον Βασίλη Κολοκύθα που είναι πάντα παρών  σε κάθε εργα-
σία - μικρή ή μεγάλη -που θα χρειαστεί να γίνει.

Θερμές ευχές σε όλους για υγεία, ευημερία και χαρές προ-
σωπικές και οικογενειακές.

Ο Πρόεδρος της Δ.Κ. Βουργαρελίου 
Αλκιβιάδης Κατσάνος

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και
φέτος, τιμήθηκε στο Βουρ-
γαρέλι η επέτειος της 28ης

Οκτωβρίου 1940. Ακολού-
θησε το καθιερωμένο εθι-
μοτυπικό: Δοξολογία στον
Ιερό Ναό του Αγίου Νικο-
λάου, επιμνημόσυνη
δέηση και κατάθεση στε-
φάνων  στο Μνημείο των
Πεσόντων στην κεντρική
Πλατεία. Η παρέλαση των
Σχολείων πραγματοποι-
ήθηκε στον κεντρικό
δρόμο. Στο τέλος ακολού-
θησαν παραδοσιακοί
χοροί από μαθητές των
Σχολείων στην Πλατεία.
Παραβρέθηκαν και τίμη-
σαν με την παρουσία τους
ο Δήμαρχος Χρήστος Χα-
σιάκος, ο Πρόεδρος της
Τοπικής Κοινότητας Βουργαρελίου Αλκιβιάδης Κατσάνος,
οι επικεφαλής της δημοτικής αντιπολίτευσης Γιώργος Αθα-
νασούλας και Ερασμία Ζαβιτσάνου. Ακόμη δημοτικοί σύμ-
βουλοι, εκπρόσωποι της Αστυνομίας και της
Πυροσβεστικής, τα Σχολεία (Λύκειο, Γυμνάσιο, Δημοτικό,
Νηπιαγωγείο) και κάτοικοι του χωριού.
Ενδεικτική η φωτογραφία με μαθητές κατά τη γιορτή.

ΤΙΜΑΜΕ ΤΙΣ ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΠΕΤΕΙΟΥΣ
28η Οκτωβρίου στο Βουργαρέλι


